
Në bilancin pozitiv të Bashkisë 
së Tiranës të këtyre dy viteve të 

fundit bëjnë pjesë edhe projektet e zh-
villuara në kuadër të vullnetarizmit. 
Nëse para dy  ... Vijon në faqen 20

Vullnetarizmi, si filozofi dhe praktikë 
efikase në dobi të qytetarëve

Nga HALIL RAMA
Opinioni
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(Në foto)  Enertila Beqja në gjykatë. Profi li në “Facebook”. Barush Ahmetaj
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RAPORTI BRITANIK

Bordi, paralajmërim
Universitetit të
Tiranës: Një vit 

kohë për vlerësim
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Regjistrimet nisin në 1 tetor, ja fazat

Kush ka fi tuar në pesë programet e Kush ka fi tuar në pesë programet e 
Tiranës e Sarandës dhe kuotat bosh Tiranës e Sarandës dhe kuotat bosh 

Shpallen fituesit
e Ekonomikut në
raundin e dytë,

lista e plotë

Fakulteti Ekonomik i Universitetit të Tiranës ka 
shpallur studentët fi tues për raundin e dytë në degët 
e tij, për vitin akademik 2017-2018. “Gazeta Shqiptare” 
publikon sot listat fi tuese për pesë ...
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NGJARJA NE LAPRAKE

Sherri në lokal mes dy 
biznesmenëve,

plagosen me armë 4 
persona, 2 në kërkim

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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BISEDAT PA KAMERA

Rama lajmëron 
doganierët: Ata me 

bluxhins ikin 
brenda 100 ditëve

SUPERHISTORIA E ENERTILES/ ZBULOHEN 30 ADRESAT E RREME PAS MASHTRIMIT TE DURRSAKUT

GRUAJA QE ZHVATI 60 MLN
SAJOI SHTATZENINE FALSE
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Opinioni
 Ditës

Policia në fi llim, por edhe proku-
roria dhe gjykata identifi kuan, 

goditën dhe shkatërruan një rrjet 
kriminal, që kërcënonte sigurinë 
morale të ...

Laviret e vërteta janë seksi 
dhe flasin vetëm për moral

Nga LORENC VANGJELIi

Nga VOLTIZA DURO

 

Gate Mahmutaj
dëshmon kundra

Arbion Alikos:
As nuk e njoh

VRASJA NE LAZARAT
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Një histori mes
maturantësh të  

Polikumit, bashkë 
pas 60 vjetësh

Në faqet 10-11

PELLUMB KULLA Krenari e Geti i japin fund konfliktit, ikën nga “Dance” Linda Rei

Flet nëna e Klaudia Pepës: Mjaft më!

Suplement

Lumja: Këshilla që i dhashë pas ndarjes me Albi Nakon
mamaja e balerinës në një 
intervistë për “Bluetooth” 
sqaron më shumë rreth 
konfliktit që ka plasur në 
rrjetet sociale. Më tej, Lume 
Pepa thotë se të gjithë këta 
shqiptarë që i prekën kre-
narinë Klaudias në ditët në 
vijim do t’i ...

Divorci mes Klaudia Pepës 
dhe Albi Nakos u rikthye 

edhe njëherë në vëmendje të 
mediave, pasi balerina e qua-
jti vëlla ish-bashkëshortin. 
Fill pas kësaj, komentuesit 
duket se me një gjuhë të 
ashpër kanë kritikuar Klau-
dian. Për të sqaruar të gjitha 
keqkuptimet dhe gojët e liga, 

Kushërira dhe ish-gjimnazistët: Vuante nga “Pseudologjia”, prindërit 
e dinin, por e fshehën se u ngelej në derë. Në klasë i binte të fikët
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KONTROLLI
OPOZITA

Kreu i PD-së takon shefen e FMN: Monitorim politikave abuzive ndaj biznesit

Basha: Droga dhe krimi, një
kërcënim për sigurinë kombëtare
"Denoncim çdo afere korruptive të qeverisë"

AKUZA
"Shqetësues është edhe projekti i 1 miliard euro
koncesione që qeveria ka lançuar, ku do të kemi
përqendrim të fondeve publike dhe në më pak
duar, por ajo që është akoma më shqetësuese
është ndikimi që do të ketë tek borxhi publik",
theksoi z.Basha.





"Kryepolicë që s'duan t'ia dinë për ligjin"

PD: Droga blen zgjedhjet,
krimi zotëron vendin

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, i kërkoi dje
misionit të FMN-së që

të ushtrojë kontroll më të
fortë ndaj politikave sipas tij
abuzive nda biznesit në Sh-
qipëri. Shefja e misionit të
Fondit Monetar Ndërko-
mbëtar për Shqipërinë, Ani-
ta Thuludhar dhe përfaqësue-
si i përhershëm i FMN-së në
Tiranë, Jens Reinke shpre-
hën vlerësimet e tyre për ro-
lin e opozitës në mbikëqyrjen
dhe kontrollin e qeverisë
gjatë katër viteve të shkuara,
në një takim me kryetarin e
PD-së. Z.Basha falënderoi
FMN-në për bashkëpunimin
dhe i informoi në lidhje me
raportin e OSBE-ODIHR. "Ble-
rja e votës, përdorimi i buri-
meve publike, presioni mbi
votuesit fatkeqësisht vazh-
dojnë dhe mbeten problemet
kryesore që shoqëruan pro-
cesin zgjedhor. Kjo krizë në
këtë fillim të legjislaturës sho-
qërohet edhe nga shqetësim-
et për situatën ekonomike ku
niveli i lartë i borxhit, në 71%
të PBB së bashku me nivelet e
ulëta të mbledhjes së të
ardhurave janë duke ndikuar
në të gjithë treguesit e tjerë
ekonomikë", deklaroi z.Ba-
sha. Sipas tij, papunësia ndër
të rinjtë vazhdon të mbetet e
lartë dhe biznesi ka tkurrur
veprimtarinë e tij, duke mos
marrë vendime për zgjerim.
"Kjo, e shoqëruar me një nivel
shumë të ulët të investimeve
të huaja, bëjnë të mundur që
sektori privat të mos jetë më
punëdhënës me kërkesë të
lartë. Numri i të larguarve
nga Shqipëria prej rreth 270
000 vetash është treguesi
kryesor që ekonomia po lën-
gon dhe fatkeqësisht nuk ka
asnjë perspektivë pozitive në
horizont. Politikat e ngrirjes
së pagave dhe rritjes së ulët
të pensioneve kanë shkaktu-
ar në rastin më të mirë mos-
ngritje të fuqisë blerëse dhe
një pjesë e madhe e personave
me të ardhura të ulëta kanë
vërejtur ulje të konsumit.
Qeveria ka dështuar me in-
vestimet publike, ku akse
kryesore sot janë akoma të
papërfunduara dhe niveli i

tyre është në minimumin his-
torik të 10 viteve të fundit. Në
këtë klimë vjen edhe fushata
kundër informalitetit e
qeverisë, e cila në të sh-
kuarën ka sjellë shqetësime
të mëdha tek bizneset. Kjo
fushatë do të jetë e drejtuar
ndaj tatimpaguesve, bizne-
seve të vogla dhe do të vazh-
dojë të lejojë abuzuesit e mëd-

henj, që operojnë me mbësh-
tetjen e qeverisë. Bizneset
shqetësohen nga taksat e lar-
ta, nga sistemi i komplikuar
fiskal dhe nga burokracia dhe
korrupsioni që vjen nga
nivele të larta. Tenderimet
korruptive që kanë mbledhur
paratë publike tek një grusht
njerëzisht kanë përjashtuar
nga tregu shumë biznese se-

rioze. Shqetësues është edhe
projekti i 1 miliard euro kon-
cesione, që qeveria ka
lançuar, ku do të kemi përqen-
drim të fondeve publike dhe
në më pak duar, por ajo që
është akoma më shqetësuese
është ndikimi që do të ketë tek
borxhi publik", theksoi
z.Basha. Në këto kushte, Par-
tia Demokratike do të mbësh-
tesë një program tjetër me
FMN-në, ku kontrolli është i
nevojshëm të jetë akoma dhe
më i fortë për shkak të
gjendjes ekonomike dhe të
balancave fiskale me projek-
tin korruptiv të koncesion-
eve. "Droga dhe krimi i orga-
nizuar janë kthyer në një
kërcënim për sigurinë ko-
mbëtare dhe po kriminali-
zojnë me shpejtësi segmente
të caktuara të ekonomisë dhe
financave të vendit. Kryetari
i opozitës theksoi se PD-ja do
të vazhdojë të propozojë
zgjidhje konkrete dhe mbetet
e vendosur për të denoncuar
aferat korruptive", u shpreh
kreu i PD-së.

"4 vitet e ardhshme, me rëndësi për Shqipërinë"

Sattler: Bëni detyrat për procesin e integrimit

Valentina Madani

Demokratët akuzuan dje kryeministrin Edi Rama se
po qeveris me njerëzit e krimit. PD-ja denoncoi dje

një ngjarje të rëndë, që sipas saj ka ndodhur në
Gjirokastër. Deputeti i PD-së, Enkeljed Alibeaj, deklaroi
se drejtori i Policisë, Lorenc Paganika ka aksidentuar
një kalimtar në Memaliaj dhe është larguar nga vendi
i ngjarjes, duke mos i dhënë as ndihmën e nevojshme
qytetarit, por tashmë po tenton të manipulojë ngjar-
jen. Fatmirësisht, qytetari i aksidentuar është jashtë
rrezikut për jetën. "Makina e tij pësoi dëmtime nga ak-
sidenti, por drejtori nxitoi që ta rregullojë dhe ka lejuar
ekspertimin nga grupi hetimor vetëm pasi makina ka
dalë nga servisi, duke tentuar të mbyllë çështjen. Kjo
ngjarje, e gjitha e filmuar, tregon sjelljen e paprece-
dentë të kreut të policisë së një qarku. Sjellja e këtij
kryepolici vërteton gjendjen e Policisë së Shtetit, ku
shefat e saj janë mbi ligjin dhe nuk ka asgjë të përbash-
kët me qindra oficerë të tjerë të ndershëm të Policisë së
Shtetit. Kjo është e vërteta. Policia ka kapitulluar për-
ballë krimit të organizuar, trafikut të drogës dhe nuk
garanton dot sigurinë e qytetarëve. Ky është realiteti i
qeverisë së Edi Ramës, me krimin që zotëron vendin,
me drogën që blen zgjedhjet, me kryepolicë që nuk duan
t'ia dinë për ligjin", theksoi z.Alibeaj.

Shqipëria duhet të bëjë
detyrat e shtëpisë dhe të

plotësojë kushtet e
kërkuara në procesin e in-
tegrimit të vendit. Deklara-
ta vjen nga ambasadori i
Austrisë në vendin tonë,
Johann Sattler, i cili ishte i
pranishëm në pikën turis-
tike të Razmës, në kuadër
të projektit "Të rizbulojmë
malet e Shqipërisë". "Unë
jam këtu për të promovuar
turizmin, për të ndihmuar
shqiptarët edhe më tepër në
këtë sektor. 4 vitet e ardhs-
hme janë shumë të rëndë-
sishme për Shqipërinë, ësh-
të një shans i mirë për të
ecur përpara. Për të bërë
detyrat e shtëpisë, për të
plotësuar kushtet e
kërkuara dhe ne pastaj
jemi të gëzuar për ta ndih-
muar Shqipërinë. Austria
është mbështetëse kryesore
në rrugën e integrimit të
Shqipërisë", shprehet Jo-

hann Sattler, ambasador i
Austrisë në Tiranë. Nga ana
tjetër, ambasadori Sattler
apeloi që të mbështetet edhe
më shumë zhvillimi i turizmit
malor. "Turizmi është një nga
sektorët kryesorë për zhvil-
limin e vendit. Nga ajo çfarë
kuptoj, 10% e GDP mbërrin
nga sektori i turizmit, ku pje-
sa më e madhe e të ardhurave

sigurohen nga sezoni ver-
or, kryesisht nga bregdeti.
Por ka edhe një mundësi të
madhe për zhvillimin e tur-
izmit malor, prandaj ne
jemi këtu për të rizbuluar
malet e Shqipërisë. Prandaj,
vendi juaj ka një shans për
zhvilluar edhe më shumë
turizmin malor", shprehet
z.Sattler.

APELI
"Për të bërë detyrat e
shtëpisë, për të plotësuar
kushtet e kërkuara dhe ne
pastaj jemi të gëzuar për
ta ndihmuar Shqipërinë.
Austria është
mbështetëse kryesore në
rrugën e integrimit të
Shqipërisë", shprehet
Johann Sattler, ambasador
i Austrisë në Tiranë.

Kreu i opozitës,
 Lulzim Basha

Deputeti I PD-së,
Enkeljed Alibeaj

Kryeministri Edi Rama,
gjatë takimit të djeshëm
me sipërmarrësit
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Presidenti Ilir Meta viz
itoi dje Beratin në "Di-

tën Kombëtare të Trashë-
gimisë Kulturore". E pran-
ishme ishte edhe ministr-
ja e Kulturës, Mirela Kum-
baro, të cilën Meta e falën-
deroi "për zgjidhjen kon-
sensuale" për të qenë së
bashku në Berat. Fillimi-
sht, Presidenti Meta së
bashku me ministren e
Kulturës, Mirela Kumbaro
Furxhi u ndal në Muzeun
"Onufri", të shoqëruar
edhe nga kryetari i Bash-
kisë, Petrit Sinaj, përfaqë-
sues të ndryshëm të push-
tetit vendor e të bashkë-
sive fetare si dhe deputetë
të qarkut dhe qytetarë të
shumtë beratas. Më pas
Presidenti Meta vizitoi
muzeun etnografik, ku u
njoh me historinë e theme-
limit të saj, objektet krye-
sore si dhe vlerat historike
e arkitekturore të monu-
menteve të shumta e të

PS mbledh asamblenë,
prezantohen

zv.ministrat dhe
sekretariati i ri

Vasili: Kryeministri
flet për veshjen,

vetë vishet si damlla

Partia Socialiste do të
mbledhë të shtunën e

javës që vjen, Asamblenë
Kombëtare, ku do të pre-
zantohen zv.ministrat e
rinj të kabinetit qeveritar.
Kreu i qeverisë dhe i PS-së
njëherësh, Edi Rama ka
vendosur që edhe postet e
zv.ministrave t'i bëjë pub-
likë në mbledhjen e foru-
mit të lartë socialist.
Gjithashtu, në asamble do
të prezantohet edhe plat-
forma e koalicionit me
njerëzit në koordinimin,
detyrë kjo që iu ngarkua
ish-ministrit dhe njëhe-
rësh kryetar i PS-së së Ti-
ranës, Saimir Tahirit.
Asambleja do të bëjë edhe
një analizë për procesin e
zgjedhjeve, ndërsa priten
që të merren edhe vendime
të tjera. Ashtu siç lajmë-
roi vetë Rama edhe pak
ditë më parë, në nisje të se-
zonit të ri politik, në këtë
asamble do të zgjidhet
edhe kryesia e re e partisë
dhe sekretariati i ri, pas
ndryshimeve që solli edhe
rezultati i ri zgjedhor.
Emri i parë që ka dalë nga
lista e zv.ministrave të rinj
është ai i Artemis Dralos,
minoritares që ishte edhe
pjesë e listës së kandi-
datëve për deputetë në
qarkun e Gjirokastrës.
Ajo do të zëvendësojë
zv.ministrin Halil Hyseni,
në Ministrinë për Eu-
ropën dhe Punët e Jasht-
me. Ndërkohë, bëhet e di-
tur se shefi i kabinetit të
ministrit Bushati, Pirro
Vengu është emëruar drej-
tor i Antikorrupsionit
pranë kryeministrit.

Kryetari i grupit par
lamentar të LSI-së,

Petrit Vasili, reagoi dje
pas deklaratave të bëra
nga Rama. "Kryeministri-
barsoletë u flet inspek-
torëve për veshjen... Ky sh-
kollëpakti paska hallin e
veshjes së inspektorëve.
Humor që të gajas... Ky për
vete bën lajm kur vete
nëpër bote i veshur si dam-
lla dhe për këtë është bërë
njeriu-barsoletë botërore,
po për të kjo është nor-
male, bile është edhe qejf i
madh, megjithëse Sh-
qipërisë i nxihet faqja për
shkak të këtij", shkroi
Vasili në "FB". "1. Këtë
standard karagjozësh dhe
shteti karagjoz ka vendo-
sur pa kthim po vetë ky
njeriu-barsoletë, ndaj
çfarë u kërkon të tjerëve?
2. Sa për përgjegjësinë për
biznesin, e ka të gjithën po
ai, pasi po vetë e ka pasur
timonin dhe tepsinë e tati-
meve, doganave e gjithçka
dhe po ai, duke i përdorur
ato, dhunoi bizneset dhe u
shkatërroi besimin e tyre",
tha Vasili. "Lajmërojeni
shkollëpakun që i ka pa-
sur vetë tatimet, doganat
etj. Pasi ky s'di gjë dhe
bëhet qesharak në llafaza-
nërinë e tij ambulante", u
shpreh deputeti i LSI-së.

Kryeministri me sipërmarrësit: Ristrukturim inspektorateve, janë banda

Rama lajmëron doganierët: Ata me
bluxhins ikin brenda 100 ditëve

"Javën tjetër, platforma 'online' e bashkëqeverisjes"

Kryeministri Edi Rama
ishte i ashpër dje ndaj
doganierëve dhe

punonjësve të adminis-
tratës. Në një takim me ta-
timpaguesit e mëdhenj, sho-
qëruar edhe nga ministrja e
Shtetit për Sipërmarrjen,
Sonila Qato, Rama u kërkoi
atyre bashkëpunim për të
identifikuar "grabitqarët
dhe parazitët që janë akoma
në administratën sh-
tetërore". "Besoj se jeni edhe
të parët që duhet të jeni të
gatshëm, që këta grabitqarë
e këta  parazitë, ne t'i
luftojmë së bashku. Është e
mundur që këta qeveria t'i
luftojë edhe pa ju, por do të
kërkojë shumë kohë dhe do
të ketë akoma shumë plagë
në trupin tuaj. Ata do të
vazhdojnë të shqyejnë, të
çjerrin dhe të dëmtojnë, në
rast se ju do t'ua jepni këtë
mundësi. Ajo që unë do të
doja të thosha shumë sinqer-
isht është që ju të na vini në
provë drejtpërdrejtë, ta vini
në provë këtë urë të re ko-
munikimi mes jush dhe
qeverisë, që është ministrja
e Shtetit dhe zyra e saj për
Mbrojtjen e Sipërmarrjes",
u kërkoi Rama sipërmar-
rësve. "Nuk është as patri-
otike, as etike që në vend se
ju thjesht të ngrini telefonin
dhe t'i kërkoni drejtpër-
drejtë ministres së Shtetit që
të marrë masa për llogarinë
tuaj ndaj kujtdo që ju cenon
qetësinë, të zgjidhni rrugën
që të merrni nga ata të tati-
meve që ua rregullojnë bilan-
cet e histori të tilla të
pafund, që thjesht janë kos-
to dhe energji të shpen-
zuara", u tha Rama sipër-
marrësve. Ai u kërkoi që ta
vënë qeverinë në provë
përmes Ministrisë së Sh-
tetit. "Të jeni të sigurt që
qëllimi për ta bërë qeverinë
përmes ministres së Shtetit
për Mbrojtën e Sipërmar-
rjes, mikun më të madh të
secilit prej jush është një
qëllim i vërtetë, aspak pro-
pagandistik dhe i lidhur me
qëllimin tonë më të madh, të
rrisim më shpejt ekonom-
inë, t'i japim shumë më tepër
nxitje sipërmarrjes dhe të
krijojmë kushte që për
shumë më tepër arsye, secili
dhe secila prej jush të bëhet
palë në luftën kundër infor-
malitetit", tha më tej Rama.
"Përfundimisht, asnjë zyr-
tar apo zyrtaruc i këtij shte-
ti të mos guxojë të ngacmojë
askënd prej jush dhe të mos
guxojë të shfaqet në derën e
askujt prej jush me hijen e
njeriut që të merr peng për
të marrë një ryshfet dhe nga
ana tjetër, për të krijuar më
shumë soliditet dhe për të

Darina Tanushi

lashta të qytetit të Beratit.
Në fjalën e tij përshëndetëse,
Presidenti i Republikës u
shpreh: "Në këtë ditë feste,
ne sot jemi bashkë me të
gjithë shtetet evropiane
duke ekspozuar vlerat më të
arrira të traditave monu-
mentale, historike dhe kul-
turore. Sot të gjithë popujt e
Evropës, pikërisht në ditën
tonë të kulturës kombëtare,
festojnë njëkohësisht dhe
Ditën e Trashëgimisë Evro-

piane. Në këtë mënyrë,
Evropa e bashkuar tregon
se është shumë e fortë dhe
shumë e bukur në diver-
sitetin e traditave shumë-
ngjyrëshe të çdo kombi. Ne
shqiptarët jemi krenarë
përpara historisë së kul-
turës evropiane, pasi histo-
ria dhe trashëgimia sh-
qiptare është pjesë dinji-
toze e kësaj kulture evro-
piane sot", tha presidenti.
"Sigurisht nuk ka qenë dhe
nuk është e lehtë për një
popull si i yni të ruajë do-
ket, zakonet dhe monu-
mentet e kulturës përballë
presioneve, pushtuesve dhe
furive të kohës. Prandaj do
të doja të theksoja se më
shumë se të qenit privilegj,
fakti që kemi qytete me të
tillë trashëgimi si Berati,
Gjirokastra, etj., duhet ta
pranojmë në radhë të parë
si obligim dhe detyrë për t'i
ruajtur dhe përsosur ato
akoma më tej", tha Meta.

ulur së bashku informalite-
tin, që në fund të fundit e
gërryen më shumë se këdo
tjetër sot sipërmarrjen e
madhe që është e strukturu-
ar", u shpreh kryeministri.
DOGANIERËTDOGANIERËTDOGANIERËTDOGANIERËTDOGANIERËT

"Ju keni eksperienca të
jashtëzakonshme në budal-
laqet e administratës sh-
tetërore dhe me marrëzitë që
kërkohen prej jush, kur du-
het të mbushni një dokumen-

tacion, kur duhet të kaloni në
doganë, apo kur duhet t'u drej-
toheni atyre agjentëve, që do
të largohen brenda 100 ditëve
të para njëherë e përgjith-
monë nga dogana. Të gjithë
ata me bluxhins dhe ato çan-
tat e vogla me rrip, që bëjnë
ndërmjetësin atje. Se çfarë
ndërmjetësojnë ata, unë s'e
kam marrë dot vesh kurrë,
po për fat që na e dha populli
mandatin vetëm, që tani të

mos e kemi më sikletin se po
ngacmojmë ndonjë komshi.
Me ata zhabulanë atje, që me
demek ndërmjetësojnë pro-
ceset ndërmjet sipërmar-
rësve edhe shtetit, një tufë
sekserësh të zyrtarizuar që
shëmtojnë pamjen, lëre më
pastaj të tjerat në Portin e
Durrësit, sidomos atje", tha
dje Rama. Sipas tij, "inspek-
toratet kanë marrë urdhër
të prerë, deri në ristruk-
turim nuk do të vendosin më
asnjë gjobë. Inspektorët të
rrinë nëpër shtëpi dhe të
lënë rehat njerëzit të marrin
frymë. Do të bëjmë ristruk-
turim radikal të inspektor-
ateve, që e vërteta është se
janë banda që lëshohen në
emër të mjedisit, në emër të
mbrojtjes të peshqve, në
emër të mbrojtjes së  ajrit,
të mbrojtjes së ujërave, të
mbrojtjes së kullotave dhe
marrin vetëm lekë. Brenda
javës së ardhshme do pub-
likojmë edhe platformën 'on-
line' të bashkëqeverisjes, e
cila do këtë një rubrikë të
veçantë, një dritare të
veçantë për çdo biznes, të
madh, të mesëm, të vogël, që
të ketë linjë direkt me këtë
godinë në kohë reale për çdo
lloj cenimi, apo për çdo lloj
sjelljeje të padenjë të kujtdo
që i shkon në derë, qoftë edhe
një bukëshitës në fshat", njof-
toi Rama.

Presidenti viziton Beratin, shoqërohet nga Kumbaro

Meta: Jemi krenarë, trashëgimia
shqiptare, dinjitoze në Evropë

Kreu i Kuvendit
Kryeministri Edi Rama takoi dje rreth orës 14:00
kryetarin e Kuvendit, Gramoz Ruçi, në Kryesinë e
Kuvendit. Tashmë kuptohet që mes tyre ka shumë për
të diskutuar për çështjet brenda PS-së, por dy drejtuesit
mësohet se kanë biseduar edhe për koordinimin e
axhendës së Kuvendit dhe qeverisë.

Kryeministri Edi Rama
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Demokratët besojnë se
teknologjia në zgje-

dhje, por veçanërisht SPAK-
u, Struktura e Posaçme An-
tikorrupsion, janë instru-
mentet e duhura kundër
shitblerjes së votës. Oerd
Bylykbashi, nënkryetari i
grupit parlamentar demo-
krat për reformat dhe ko-
misionet e posaçme e
theksoi dje për "ABC News"
si konfirmim të akuzave të
opozitës në fjalën e tij të pas
mesnatës në Kuvend. Tekn-
ologjia në zgjedhje, votimi
me shenjat e gishtave dhe
numërimi elektronik, ësh-
të prioritet i padiskutue-
shëm i demokratëve. Por
shpresën për të zgjidhur një
herë e mirë problemin e shit-
blerjes së votës e kanë te
ngritja e SPAK, Struktura
e Posaçme Antikorrupsion
me mbështetjen partnerëve
amerikanë. "Zgjedhjet e
2017-ës treguan efektin gji-
gand narkotik të kanabisit
në zgjedhje. Një sasi paraje
e jashtëzakonshme, e shpë-
rndarë në mënyrë kapilare,
duke përdorur rrjete krim-
inale, përveç rrjetit të ad-

Politika ende nuk e ka
gjetur dakordësinë
për nisjen nga puna

për reformën zgjedhore, por
KQZ shprehet e gatshme për
t'u bërë pjesë e këtij procesi.
Pak orë pas publikimit të
raportit të OSBE-ODIHR-it
me rekomandimet për-
katëse, kryetari i KQZ-së
Klement Zguri garantoi se
komisioni është gati të mar-
rë parasysh të gjithë vërejt-
jet duke nisur me zbatimin
e rekomandimeve sipas
raportit të OSBE-ODIHR.
Sipas Zgurit, raporti nuk
është "buqetë me lule" për
asnjë nga aktorët e
zgjedhjeve në Shqipëri. "Për

RAPORTI I OSBE
REAGIMET

"Raporti s'është ‘buqetë me lule’ për asnjë nga aktorët e zgjedhjeve"

Vërejtjet e OSBE-ODIHR, Zguri: KQZ
gati për zbatimin e rekomandimeve
"Paketë me propozime për zgjidhjen efikase"

Valentina Madani

DEKLARATA
Sipas Zgurit, raporti nuk është "buqetë me lule" për
asnjë nga aktorët e zgjedhjeve në Shqipëri. "Për të
gjithë, përfshirë KQZ-në, ai është mjet pune, është
udhërrëfyes. Ndaj pjesa më e rëndësishme e tij
ngelen gjithmonë vërejtjet, kritikat dhe
rekomandimet", theksoi Zguri.



të gjithë, përfshirë KQZ-në,
ai është mjet pune, është
udhërrëfyes. Ndaj pjesa më
e rëndësishme e tij ngelen
gjithmonë vërejtjet, kritikat
dhe rekomandimet", theksoi
kreu i KQZ-së. Zguri garan-
toi se KQZ do t'i marrë ato
seriozisht si çështje priori-
tare të agjendës së vet për të
analizuar problematikën e
hasur gjatë procesit zgjed-
hor dhe për të hartuar një

paketë me propozime për
zgjidhjen sa më efikase të
tyre. "Për rastet e evidentu-
ara në raport si: "KQZ nuk
mori masa të qartësonte
kundërshtitë (ligjore) lidhur
me reklamat elektorale në
median audiovizive (pri-
vate)", KQZ ka vepruar dhe
do të veprojë me rigorozitet
në zbatim të kuadrit ligjor në
fuqi, në këtë kontekst, edhe
pse KQZ nuk mund të sillej

si instance eprore e parla-
mentit, mekanizmi ligjor që
lejon KQZ-në të qartësojë
kundërshtitë, nuk u vu në
lëvizje, pasi palët (partitë
politike dhe operatorët ra-
diotelevizivë), gjetën zgjidhje
alternative. Për sa i takon
konstatimit se; "KQZ-ja nuk
mbajti qëndrim të njëllojtë në
vendosjen e sanksioneve për
shkeljet e kuotës gjinore në
listat e kandidatëve",
sqarojmë se vendimet e KQZ-
së me sanksionet adminis-
trative nuk janë përmbyllur
dhe jemi ende brenda afateve
ligjore për vendimmarrjen.
Gjithsesi, pavarësisht nga
leximi i ndryshëm i këtyre
dy situatave faktike, të
gjitha vërejtjet e raportit
janë material i çmuar refer-
ence për sot dhe për nesër. Si

kryetar i KQZ-së e siguroj
opinionin publik se men-
jëherë pas zgjedhjeve, insti-
tucioni që unë drejtoj, ka ni-
sur punën për riaktivizimin
e projektit për ngritjen e Qen-
drës së Trajnimeve, e cila do
të ofrojë trajnime të rregull-
ta dhe do certifikojë anëtarët
potencialë të KZAZ-ve, KQV-
ve dhe grupeve të numërim-
it, për të krijuar radhën e ad-
ministratorëve të certifikuar
zgjedhorë (rekomandimi 9)",
deklaroi z.Zguri. Ai bëri të di-
tur se Qendra e Trajnimeve
do ketë në kurrikulën e vet,
ndër të tjera, cikle të posaçme
trajnimi për votuesit romë,
egjiptianë, si dhe për për-

faqësuesit e pakicave ko-
mbëtare (rekomandimi 18).
KQZ po bashkëpunon inten-
sivisht me donatorët dhe
ekspertë të fushës, me
qëllim që të bëjë gati pa
vonesë aktet e nevojshme
nënligjore për një metod-
ologji të shëndetshme të
raportimit financiar dhe
për akses të plotë në infor-
macionin për financat e fus-
hatës, përpara dhe pas
datës së zgjedhjeve (reko-
mandimi 16). "Në këtë kup-
tim, raporti e gjen KQZ-në
gati, të përgatitur dhe opti-
miste për një reformë
gjithëpërfshirëse zgjed-
hore", tha Zguri.

Lëvizja Socialiste për Integrim, raportin e  OSBE-së e
cilëson si konfirmim të asaj që kjo forcë politike e

quan tragjedi që ndodhi në zgjedhjet e 25 qershorit.
"Raporti e provon qartë që vota e lirë e shqiptarëve, si
themel i demokracisë, ka pësuar goditjen më të rëndë
dhe opozita shqiptare ka sot përgjegjësinë më të madhe
për të demaskuar çdo ditë dhe çdo orë, krimin elektoral
të 25 qershorit dhe kryepërgjegjësi kryesor i këtij  krimi
elektoral është Edi Rama. Shumë vëzhgues të OSBE/
ODIHR shprehën shqetësimin që individë me precedentë
kriminalë kanë luajtur rol të rëndësishëm gjatë fush-
atës, qoftë si kandidatë, qoftë si mbështetës. Një numër
i madh incidentesh të dhunshme kanë ndodhur gjatë
fushatës. Është e qartë për çdo shqiptar që vota e tyre u
shit dhe u ble masivisht nga paratë e drogës dhe krimit
të organizuar. Policia dhe kriminelët u bënë njësh me
krimin e organizuar", theksoi z.Braimllari.

ministratës së politizuar tash-
më. Narkotik, sepse i mpiu
nervin demokracisë… Unë
shpresoj që në kuadër të im-
plementimit të reformës në
drejtësi, korrupsioni zgjed-
hor, i cili bëhet objekt pune i
SPAK, ta vërë prioritet të
kësaj strukture të re, me
mbështetjen e SHBA-së dhe
BE-së, që ta trajtojë korrup-
sionin politik, i cili ka element

kryesor shitblerjen e votës,
në mënyrë që një numër per-
sonash të shkojnë para
drejtësisë. Ky është një game
changer tjetër. Në një kohë që
votimi dhe numërimi elek-
tronik nuk zgjidh dot gjithë
problemet, trajton shumë prej
tyre, por goditjen në rrënjë do
të japë dhënia e shembujve të
ashpër, siç bëhet në vende
tjera, nëpërmjet goditjes së

korrupsionit zgjedhor me
burg nga kjo strukturë. Ndaj
lind imperativi që Edi Rama
të mos kapë sistemin e drejtë-
sisë. Dhe shpresa është e
madhe që partnerët ndërko-
mbëtarë, në mënyrë të
veçantë Shtetet e Bashkuara,
që kanë treguar fokus të
veçantë te SPAK, do të bëjë të
pamundur kapjen politike të
kësaj strukture dhe do japin
gjithë mbështetjen për
goditjen e ashpër të këtij
fenomeni", theksoi z.Bylyk-
bashi. Ai është pro një debati
për sistemin zgjedhor, por
pas kaq vitesh eksperiencë
ka kuptuar që suksesi në
zgjedhje nuk është çështje
sistemi, por se si një parti
politike e përdor atë. "Nuk ka
asnjë sistem zgjedhor që nuk
është përfaqësues. Kushdo që
të thotë të kundërtën, e ka
gabim", tha deputeti i PD-së.

Deputeti i PD-së flet për raportin e ODIHR

Oerd Bylykbashi: SPAK
godet shitblerjen e votës



Raporti i OSBE, LSI: Votat
u blenë me paratë e krimit

Kryetari i KQZ-së
Klement Zguri

Nënkryetari i grupit
parlamentar demokrat,
Oerd Bylykbashi

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
 shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.14/39 e llojit truall+ndërtesë me sip. 115 m2, me sip. ndërtese 95
m2  ndodhur në Lagjen “Kushtrim”,  ZK. Nr.8503 Berat, në pronësi të Bledar
Xhemal Shtembari.  Çmimi fillestar në ankandin e tretë  1,480,317  lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  11.10.2017, ditën e  Mërkurë ora  15.30 në
ambjentet e Shoqërisë  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën
Rruga “S. Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,Tiranë. Për më shumë  info.
Tel:044503458 ose E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.3/369 e llojit  “Truall + Banesë 3 katëshe” me sip. trualli 350 m2 ,  dhe sip. banese
191.9 m2 . ( kati pwrdhe 191.9 m2, kati i I.269.03 dhe katiII 269 m 2 ) ndodhur në L. “11 Janari”, ZK.
2310,  Kuçovë ,në pronësi Agim Isa Zequa. Çmimi fillestar në ankandin e parë është 16,000,000
Lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  03.10.2017, ditën e  Martë ora  15.30 në ambjentet e Shoqërisë
Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga “Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,
Tiranë.     Për  info. Tel:044503458  ose  E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

NJOFTIM

Pranë zyres përmbarimore te shoq.“etebest”
shpk,adresa:Rr.”D.Hoxha”,nr.91/5, Tiranë,  zhvillohet ankand
I hapur në datën 11/10/2017, ora 15.30, Pasuritë ne shitje jane
: 1.Pas.,truall me nr.70/6
,Zk.1042;S=5447m2;Nr.regj.vol.11,fq 144,dhe pas. nr.70/
4,ZK.1042;S=728 m2 Nr.regj.vol.11,fq.24,
,Zk.1042;S=5447m2 ”, me adresë;fshati Arrameras
,Kruje.vlera fillestare  =5508300L

Te interesuarit te paraqiten ne adresen:  Rr.”D.Hoxha”
nr.91/5,Tirane. tlf.673019849; email:etebest@gmail.com.

SHPALLJE ANKANDIT TE PARE

Pasuria ne pronesi te Shoqërise
“Italconstruzioni Pistoia”shpk me te
dhenat : ZK.2460,Nr, regjistri hipotekor  Lloji
apartament me siperfaqe 72,53  m2, ap Nr.18
kati i 4  shk.1 seksioni 1
Ankandi mbyllet ne date 10.10.2017  cmimi i
daljes ne ankand 26.111 euro
Adresa : Rr. Urani Pano, ndertesa 1/3 ,
Kati i 2 te Tirane
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Rritja ekonomike arrit
në 4. 06 % në tremu
jorin e dytë të vitit

duke konfirmuar se aktivi-
teti ekonomik në vend është
forcuar më tej. Instituti i
Statistikave raportoi se pro-
dhimi kombëtar për peri-
udhën prill-qershor u
zgjerua me 4.06 për qind më
bazë vjetore e udhëhequr
nga ndërtimi, industria dhe
turizmi. Të dhënat historike
tregojnë se rimëkëmbja e
ekonomisë vazhdon të fitojë
terren në mënyrë të qën-
drueshme. Sipas INSTAT,
kjo është rritja më e lartë
ekonomike e shënuar në
tremujorin e dytë që nga viti
2012. Paralelisht të dhënat
tregojnë se rigjallërimi i ak-
tivitetit ekonomik është me
bazë të gjerë, pasi prodhimi
është rritur në 9 nga 11 sek-
torët e ekonomisë. Zgjerimi
me 4.06 për qind i ekonomisë
për periudhën prill-qershor
pason rritjen 3.94 për qind të
shënuar në tremujorin e
parë të vitit. Kjo do të thotë
se në total për gjashtëmujor-
in e parë, prodhimi ko-
mbëtar në 2017-ën është
zgjeruar me rreth 4 për qind,
një shifër kjo më e lartë se
pritshmëritë e FMN-së, por
edhe vetë qeverisë.
RAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTI

Ndërtimi u rrit me gati
23% me bazë vjetore në trem-
ujorin e dytë. Sipas INSTAT,
kontributin kryesor në këtë
rritje e kanë dhënë degët:
Ndërtimi me +1,84 pikë për-
qindje; Industria; Energjia
dhe Uji me +0,69 pikë për-
qindje; Tregti Hotele dhe

Ndërtimi u rrit me gati 23% me bazë vjetore në tremujorin e dytë

Rritja ekonomike, mbi 4 %.
Më e larta që prej vitit 2012
Ndërtimit rikthehet në "motor" të ekonomisë

Ornela Manjani

Restorante dhe Transporti
me +0,52 pikë përqindje; Ad-
ministrata publike, Arsimi
dhe Shëndetësia me +0,43
pikë përqindje; Aktivitete
Financiare dhe të Sigurimit
me +0,27 pikë përqindje;
Bujqësia, Pyjet dhe Peshki-
mi me +0,16 pikë përqindje;
Informacioni dhe Komuni-
kacioni me +0,05 pikë për-
qindje; Pasuritë e paluajt-
shme me +0,05 pikë përqind-

je. Negativisht kanë kon-
tribuar aktivitetet Shër-
bimet e tjera me -0,11 pikë
përqindje dhe Aktivitete
profesionale dhe Shërbime
administrative me -0,13 pikë
përqindje. Taksat Neto mbi
produktet kontribuuan
pozitivisht me +0,29 pikë për-
qindje. Aktiviteti i Bujqë-
sisë, Pyjeve dhe Peshkimit
pati një rritje me 0,13 %.
Aktiviteti i Industrisë, En-

ergjisë dhe Ujit pati rritje me
6,05%. Ndikimin kryesor në
këtë rritje e kanë dhënë In-
dustria Nxjerrëse, e cila ka
ndryshuar trendin duke
shënuar rritje me 16,93% dhe

Industria Përpunuese, e cila
pati rritje me 6,30%, ndërsa
grupi Energji Elektrike pati
rënie me 2,21%. Aktiviteti i
Ndërtimit pati rritje me
22,68%, influencuar krye-

sisht nga investimet private
të lidhura me TAP, si dhe nga
kompanitë që bëjnë vepra
publike si rrugë, stadiume
etj. Grupi i aktiviteteve Treg-
ti, Hotele, Restorante dhe
Transport pati një rritje prej
3,54%, i ndikuar kryesisht
nga tregtia me shumicë dhe
transporti tokësor dhe ujor.
Grupi i aktiviteteve Infor-
macioni dhe Komunikacioni
u shfaq me rritje prej 2,04 %.
Aktiviteti Financiar dhe i
Sigurimit ka shënuar një
rritje prej 10,60%. Aktivite-
ti i Pasurive të Paluajtshme
ka shënuar një rritje prej
0,93%. Grupi i Aktiviteteve
profesionale dhe Shërbime
administrative u shfaq me
një rënie prej 2,31% i ndikuar
kryesisht nga rënia në aktiv-
itetin e Call Center. Grupi i
aktiviteteve të Adminis-
tratës Publike, Arsimit dhe
Shëndetësisë pati rritje me
4,27%, i ndikuar kryesisht
nga shëndetësia, ndërkohë
që arsimi shfaqet me rënie të
lehtë. Grupi i aktiviteteve
Shërbime të tjera si Arte dhe
argëtim, Aktivitete të tjera
shërbimi, Aktivitete të famil-
jes, Aktivitete të familjes për
përdorim të vet, Aktivitete të
organizatave ndërko-
mbëtare, pati rënie me 4,57%.
Taksat Neto mbi produktet
patën rritje me 2,20%, përfun-
don raporti i INSTAT.

Guvernatori Gent Sejko në Moskë

Normalizimi monetar në Evropë,
s'ka efekte negative në Shqipëri

Guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Gent

Sejko, merr pjesë në Klu-
bin e Guvernatorëve të
vendeve të Azisë Qen-
drore, Rajonit të Detit të
Zi dhe Ballkanit i zhvillu-
ar në Moskë. Në takimin
që drejtohej nga Guver-
natorja e Bankës së Ru-
sisë, Elvira Nabiullina
merrnin pjesë drejtuesit e
bankave qendrore të 24
vendeve anëtare të Klubit.
Diskutimet e këtij takimi
ishin fokusuar në dy drej-
time kryesore: teknolo-
gjitë financiare, trendet
botërore dhe kuadri rreg-
ullator; si dhe normalizi-
mi i politikës monetare të
Bankës Qendrore Evropi-
ane dhe Bankës së An-
glisë e ndërlikimet e
mundshme për ekonomitë
e vendeve anëtare të Klu-
bit. Guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, z. Gent Sej-
ko, gjatë këtij takimi
mbajti një prezantim për
të pranishmit, duke u
ndalur te zhvillimet
ekonomiko-financiare në

Shqipëri dhe ndikimet e
mundshme që mund të ketë
normalizimi i politikës mon-
etare nga ana e Bankës Qen-
drore Evropiane. Guverna-
tori Sejko u shpreh se nor-
malizimi monetar në
Evropë, nuk pritet të ketë
efekte negative në Shqipëri.
Madje këto efekte mund të
jenë pozitive, duke pasur
parasysh sinkronizimin që
gëzon politika monetare e
Bankës së Shqipërisë me atë
të Bankës Qendrore Evropi-
ane si dhe integrimin aktu-
al që ka Shqipëria në tregjet
evropiane. Në përfundim,
Guvernatori theksoi se
Banka e Shqipërisë mbetet e

gatshme të marrë të gjitha
masat e nevojshme duke
dhënë kontributin e saj në
mbështetje të një rritjeje
ekonomike të qëndrueshme
dhe garantimit të stabilitetit
makroekonomik të vendit.
Për sa i përket zhvillimit
teknologjik, Guvernatori
Sejko parashtroi masat e
ndërmarra nga Shqipëria
në drejtim të inovacionit dhe
digjitalizimit. Pavarësisht
fillimit të vonshëm, hapat e
ndjekur vitet e fundit kanë
qenë të përshpejtuar, në bazë
të një strategjie të ndjekur
nga qeveria shqiptare për
digjitalizimin e shërbimeve
dhe krijimin e e-governance.

Foto ilustruese

Guvernatori i Bankës së
Shqipërisë, Gent Sejko

Faksimile
e raportit
të INSTAT

Customer and Performance Oriented Drinking Water and Sanitation Services

Project profile

GIZ financed by German Government is implementing “Customer and Performance
Oriented Drinking Water and Sanitation Services” programme in partnership with Ministry
of Infrastructure and Energy, National Agency for Water and Sanitation and some pilot water
utilities in Albania.

The objective of the Programme is the following:

National and municipal actors in drinking water supply and sanitation implement the guiding
principles of the sector reform, especially performance orientation and accountability, in a
coordinated manner.

One of the core activity planned and agreed with the programme partners is: “Development
of a national directive for implementation of public relation, improve transparency and
customer complain (customer portals) in Albanian water utilities.

GIZ is looking to engage a consulting company with specific experience in development of
the studies, guideline on public relations, and customer care for public water utilities in
Albania.

Consulting company selected will provide the following documents to GIZ:
1) National Guideline for the water utility public relation and transparency;
2) National Guideline for the water utility customer complain handling;
3) Action plan for introduction of the water utility customer portal.

GIZ now invites eligible consulting companies to indicate their interest in providing the required
Services. Interested Consultants should provide information demonstrating that they have the
required qualifications and relevant experience to perform the Services.

Qualification of the company

Consulting Company must have:
1) The solid experience of the Company in the field of water sector governance;
2) At least 10 years’ experience in the water and sanitation sector and proven

experience in developing studies on public relation and customer care for Water
Utilities.

3) The Company has prepared/developed at least 3 similar assignments (evidences
required).

Selection of the companies to be shortlisted will be in accordance with GIZ rules and
regulations.

Consulting companies should submit in English their Expression of Interest and documents
proving their eligibility and experience on the required services to kleta.dhefto@giz.de not
later than:________
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SUPERHISTORIA
DESHMITE

Zbulohen 30 adresat e saj në 'FB'. 27-vjeçarja krijoi të fejuarin, shtatzëninë dhe kunatat imagjinare

"Enertila vuan nga 'Pseudologjia', prindërit
e dinin, por e fshehën se u ngelej në derë"
Kushërira dhe ish-gjimnazistët: Të gjithë e dinim se

ishte e sëmurë, shkarraviste në klasë dhe i binte të fikët
"PSEUDOLOGJIA"
Kushërira e Enertila Beqjas
dje deklaroi se 27-vjeçarja
vuan nga "Pseudologjia"
(Mitomania) - gënjeshtra
patologjike. Plot 30 profile
imagjinare të familjes dhe
shoqërisë së saj të
ëndërruar ka hapur e reja në
'FB'. Enertila ka krijuar botën
e saj të ëndrrave, ku ka një të
fejuar, është shtatzënë, ka
kunata, kunetër të Albanos e
gjithçka tjetër, me të cilën
përbëhet familja.

Enertila Beqja, dje në
gjykatën e Durrësit

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Tri ditë pas arrestimit
të 27-vjeçares Enerti
la Beqja, e cila akuzo-

het se nëpërmjet mashtrimit
në "Facebook" i ka marrë 6 mil-
ionë lekë të reja drejtorit të
postës në Manëz, Barush Ah-
metajt, zbardhen detaje të reja
në lidhje me ngjarjen. Të
afërm të së resë që tronditi me
historinë e saj, por edhe ish-
shoqe dhe shokë të gjimnazit
dje deklaruan për "Gazeta Sh-
qiptare" se ajo ka probleme
mendore. Kushërira e 27-
vjeçares, e cila studion jashtë
vendit pohoi se Enertila vuan
nga "Pseudologjia" (Mitoma-
nia), ka krijuar personalitet
të disafishtë dhe nuk është ku-
ruar. "Enertila krijon re-
alitete, gjëra që ajo ëndërron
dhe që nuk i janë realizuar. Ajo
thotë se është e fejuar me Al-
bano Stafën. Në shkollë të
mesme, kushërira ime ka
dashur një djalë, Albano e kish-
te emrin. Ajo e donte, por jo
ai. Enertila ka deklaruar se
është e fejuar dhe se i fejuari e
ka emrin Albano Stafa, se ai
jeton në Itali, por askush nuk
e di kush është, pasi është
vetëm ëndërr e saj", pohoi
kushërira e Enertila Beqjas.
Që 27-vjeçarja vuan nga
sëmundje e shëndetit mendor
dhe ka krijuar personalitet të
disafishtë e tregon qartë edhe
'FB' i saj. Pas verifikimeve të
'FB', "GSH" ka konstatuar se
përveç profilit të saj Elona
Gjoka, me të cilën ka komuni-
kuar për tri vite radhazi me të
dashurin e saj virtual, 30-
vjeçarin Barush Ahmetaj, 27-
vjeçarja nga Manëza ka dhe
adresa të tjera si: Enertila
Stafa, Enxhi Stafa dhe Xhesi-
ka Stafa. Këto dy të fundit janë
kunatat e saj imagjinare
(motrat e Albanos).
DËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA E
KUSHËRIRËSKUSHËRIRËSKUSHËRIRËSKUSHËRIRËSKUSHËRIRËS
DHE ISH-DHE ISH-DHE ISH-DHE ISH-DHE ISH-
GJIMNAZISTËVEGJIMNAZISTËVEGJIMNAZISTËVEGJIMNAZISTËVEGJIMNAZISTËVE

Pas publikimit të historisë
së pazakontë të Enertila Beq-
jas, "GSH" ka kontaktuar me
ish-shokët dhe shoqet e saj të
shkollës së mesme të gjimna-
zit në Manëz. Ata thanë se

shoqja e tyre e gjimnazit vuan
nga një sëmundje e shëndetit
mendor, por që nuk është ku-
ruar. Të njëjtën gjë pohoi dhe
një kushërirë e Beqjas, e cila
studion jashtë. "Enertila ka
vuajtur, atë e kanë marrë në
qafë prindërit e saj, që nuk e
kanë kuruar sepse kishin frikë
se do e merrte vesh fshati dhe
u mbetej në derë. 'Pseudologjia'
është sëmundja prej së cilës
vuan Enertila. Njerëzit që
vuajnë nga kjo sëmundje

ëndërrojnë të kenë shumë
gjëra dhe përpiqen t'i reali-
zojnë, pavarësisht kostove të
saj", tha kushërira e 27-
vjeçares. Ndërkaq, ish-shokët
e shoqet e kësaj të fundit u
shprehën se "Enertilës i binte
të fikët vazhdimisht kur ishte
në shkollë. Ajo gjithmonë ka
qëndruar në bankën e fundit.
Të gjithë e dinin që ishte e
sëmurë. Shkarraviste pa fund
librat fletoret, bankat, muret
dhe dërrasën. Më pas i binte
të fikët. Aso kohe (kur ishte
në shkollë) hapi kartelë, por
ajo ka vuajtur faktin se ka
qenë në fshat. Prindërit e saj,
duke qenë se e kishin vajzë të
vetme nuk e kanë kuruar
sepse nuk donin që t'i hapej

nam në fshat. Këtë e dinë të
gjithë, edhe ne e dimë". Gjith-
ashtu, kushërira dhe ish-gjim-
nazistët thanë se në 4 vitet e
shkollës së mesme Enertilën
e kanë toleruar të gjithë më-
suesit, e kanë kaluar, sepse e
dinin që ishte e sëmurë. "Mad-
je edhe në provimet e fundit,
asaj i ra të fikët dhe mësuesit
e kaluan që të mos përsëriste
më vitin shkollor. Enertila
thotë se është e fejuar me Al-
bano Stafën. Në shkollë të

mesme ka dashur një djalë
Albano, por ai nuk dinte gjë
për ndjenjat e saj", thanë ish-
gjimnazistët e Manëzës. Nga
ana tjetër, kushërira e En-
ertilës hedh dyshime të forta
në lidhje me arrestimin e
kësaj të fundit. "Dyshoj se jo
gjithçka është ashtu siç duket.
Familja e Enertilës ka një tokë
në fund të rrugës dhe aty ësh-
të thënë që do të ndërtohet një
fshat turistik. Punimet kanë
nisur pak kohë më parë. Unë
nuk e besoj 30-vjeçarin që nuk
e dinte se çfarë po bënte. Dys-
hoj se ai e ka ditur shumë mirë
atë që ka bërë gjatë tri viteve.
Policia dhe prokuroria duhet
të hetojnë më shumë, sepse dy-
shoj se e gjithë kjo mund të

bëhet për pronën që ka vajza.
Prindërit e saj janë të sëmurë,
ajo e sëmurë dhe tani edhe në
burg. Dyshoj fort që Enertila
e vetme nuk mund ta ketë bërë
këtë. Mund të ketë qenë njeri
tjetër në lojë dhe mund t'ia
kenë lënë asaj në kurriz gjithë
këtë skandal", tha kushërira
e saj, e cila edhe pse është jas-
htë vendit, punon në një insti-
tucion shtetëror.
SËMUNDJASËMUNDJASËMUNDJASËMUNDJASËMUNDJA

Që 27-vjecarja Enertila

Beqja vuan nga sëmundje e
shëndetit mendor dhe ka kri-
juar personalitet të disafishtë
e tregon qartë edhe 'FB' i saj.
Plot 30 profile imagjinare të
familjes dhe shoqërisë së saj
të ëndërruar ka hapur ajo në
'FB'. Mes tyre ka krijuar edhe
personazhe, të cilët i ka mar-
tuar dhe i ka bërë me fëmijë.
Ndërkohë që disa prej këtyre
personazheve kanë uruar për
lindjen e fëmijëve. I dashuri i
saj imagjinar është Albano
Stafa, i cili sipas Enertilës dhe
prindërve të saj jeton në Ita-
li. Aq shumë është ngulitur
ky personazh në mendjen e
27-vjeçares, sa ajo ka mend-
uar se është edhe shtatzënë
me të. Të gjitha ëndrrat i ka

krijuar me Albanon dhe mbi-
emrin e tij e ka vendosur
Stafa, në 'FB' ka një foto së
bashku me nënën e saj. Mad-
je, ka krijuar edhe familjarët
e saj imagjinarë, kunata dhe
njerëz të tjerë të afërm. Për
çdo njërin prej tyre ka hapur
nga një profil 'FB'. Në 'FB' e
Enertilës komentojnë dy
"kunatat" e saj, motrat e Al-
banos (imagjinar). Enxhi
Stafa dhe Xhesika Stafa janë
motrat imagjinare të Al-

banos, të cilat komentojnë në
'FB' e saj. Por edhe adresa të
tjera Anjeza Stafa, Emanue-
la Stafa, Nisa Stafa janë disa
prej adresave që ajo kishte
hapur. Enertila u përgjigjet
komenteve të "kunatave" të
saj me ikonat e dy shoqeve të
lumtura, ndërsa adresat në
'FB' janë të hapura e menax-
hohen prej saj. Në një tjetër
postim të saj vihet re se per-
sonazhi "Elona Gjoka", me të
cilin ka komunikuar me 30-
vjeçarin Barush Ahmeti, nuk
mungon t'i japë pëlqim postim-
it të saj.
"I FEJUARI""I FEJUARI""I FEJUARI""I FEJUARI""I FEJUARI"

Albano Stafa është i
dashuri i saj i ëndërruar,
emër të cilin edhe nëna Em-

ineja dhe e babai i 27-vjeçares,
Myrtezai e njohin si të fejua-
rin e vajzës së tyre, i cili do të
vijë t'u kërkojë dorën e saj në
shtëpi për martesë. I dashuri
i zemrës së Enertilës që vuan
nga "Pseudologjia" është pro-
fil i rremë si edhe i Elona
Gjokës, apo shumë emra të
tjerë, të cilët janë miq të për-
bashkët me 27-vjeçaren. Al-
bano Stafa nuk ka asnjë shok.
Foto profili është barku i një
gruaje shtatzënë, ndërsa

postimi kryesor është një foto
ku dy duar, një mashkulli dhe
një femre rrinë së bashku të
lidhur. Një çift buzë detit, të
përqafuar dhe të dashuruar
janë dy postimet më të her-
shme, foto këto që rëndom i
gjen në motorin e kërkimit
"Google". Një varëse floriri
me shkronjën A. mbi një pis-
toletë dhe një tufë me euro ka
qenë postimi i parë i Albano
Stafës, të fejuarit të saj imagji-
nar. Me shumë personalitete
njëherësh, 27-vjecarja Enerti-
la Beqja ka krijuar botën e saj
të ëndrrave, ku ka një të
fejuar, është shtatzënë, ka
kunata, kunetër të Albanos
e gjithçka tjetër, me të cilën
përbëhet familja.

Klodiana Haxhiaj

DYSHIMI
Kushërira e Enertilës hedh dyshime të forta në lidhje me
arrestimin e kësaj të fundit. Ajo pohoi dje se, "dyshoj se jo
gjithçka është ashtu siç duket. Familja e Enertilës ka një tokë
në fund të rrugës dhe aty është thënë që do të ndërtohet një
fshat turistik. Punimet kanë nisur pak kohë më parë. Unë nuk
e besoj 30-vjeçarin që nuk e dinte se çfarë po bënte. Dyshoj
se ai e ka ditur shumë mirë atë që ka bërë gjatë tri viteve.
Policia dhe prokuroria duhet të hetojnë më shumë, sepse
dyshoj se e gjithë kjo mund të bëhet për pronën që ka vajza".



Një nga profilet e 27-vjeçares
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Enertila Beqja: Jam e pafajshme, Barush Ahmetaj më mbajti pensionin e nënës

I zhvati 60 milionë lekë drejtorit të
Postës, gjykata lë në burg "Mona Lizën"
Prokuroria: 27-vjeçarja kontaktoi në 'FB' me emrin Elona Gjoka

Prindërit e së resë: Mallrat i blemë vetë, lironi vajzën!

Enertila Beqja në gjykatë: S'kam lidhje me Barushin,
jam e fejuar me Albano Stafën që jeton në Itali

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

E pabesueshme! "Mona
Liza" nga Manëza që
i mori zemrën dhe i

zhvati 60 milionë lekë të vje-
tra 30-vjeçarit Barush Ah-
metaj habiti mëngjesin e
djeshëm me pamjen e saj. 27-
vjeçarja Enertila Beqja nuk
kishte asgjë të ngjashme me
foton e aktores që kishte në
profilin e saj në "Facebook",
me të cilën joshi keqaz drej-
torin e Postës në Manëz. E
kërrusur, e veshur me një
palë streçe e mbi to një fus-
tan vishnje, me një palë atlete
pa lidhëza, ajo u ul në një kar-
rige në kafazin e hekurt. E
akullt dhe moskokëçarëse,
vajza që akuzohet për masht-
rim me pasoja të rënda finan-
ciare për asnjë moment nuk u
step, nuk iu drodh zëri, por
deri në fund këmbënguli se
është e pafajshme. "Nuk kam
lidhje me akuzat për masht-
rim", deklaroi ajo para togave
të zeza të qytetit bregdetar.
Edhe pse prokuroi i çështjes
dhe gjykatësi këmbëngulën
që të pranonte se pas fotos së
vajzës bionde qëndronte ajo
vetë dhe se pas mashtrimit
spektakolar fshihej loja e saj
djallëzore që prej vitit 2015 me
Barush Ahmetajn, 27-vjeçar-
ja asnjë herë nuk u lëkund në
qëndrimin e saj. Pavarësisht
se e dridhura e lehtë e duarve
herë pas here tregonte se ish-
te në vështirësi të madhe. Por,
jo vetëm kaq. Enertila Beqja

ANNOUNCEMENT

Private Vocational Training Provider
–  Call for Proposal and Expression of Interest

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and
Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED) under the component of Technical
Vocational Education & Training, will cooperate with Private Vocational Training providers in the
country, with the aim to scale-up VET programs, complementary to the courses offered by Public VET
providers.
In this respect the programme is conducting a Call for Proposals and Expression of Interest from 26
September – 15 October 2017.
The Call for Proposals and Expression of Interest shall help to identify private entities that can offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

 training/courses with 3 - 6 months training duration for about 50 - 150 participants, targeting
young people at the age of 19-34 years. 40% of the participants are female and 30% of the
trainees are young returning migrants from EU countries.

 demand-driven and work-based VT short-term courses relevant to the local labour market
that lead to employment of the stated target group. The proposals should explain how
employment of min. 50% of the participants after completing the training measure can be
achieved.

 There is no limitation in terms of geographical location, though high preference will be given
to the locations where available vocational training offer by either public or private VET
providers is non-existent or very limited.
The courses should be in line with the following prioritized sectors – ICT, tourism, agro-
processing, textile & footwear, innovative/creative crafts.

The 5-7 proposals that are to be selected through this call shall receive financial support in the
amount between 30,000 – 50,000 EUR (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until
the programme budget of 250,000 EUR assigned for this activity is allocated. The project implementation
timeframe is up to 1 year (12 months).

Selection Procedure:

First step: All Call for Proposals and Expression of Interest received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.
Second Step: The potential qualified candidates will be invited for an interview and required to
submit a budget proposal.
Third Step: Contracts will be awarded to the 5-7 companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive Expression of Interest format and Evaluation
Grid.

For further questions, please, contact us via email to giz-albanien@giz.de during the
period 26 September-14 October 2017.

E AKUZUARA
 E akullt dhe
moskokëçarëse,
vajza që akuzohet
për mashtrim me
pasoja të rënda
financiare për asnjë
moment nuk u step,
nuk iu drodh zëri, por
deri në fund
këmbënguli se është
e pafajshme.

30-vjeçari
Barush Ahmetaj

Prindërit e 27-vjeçares

akuzoi 30-vjeçarin Ahmetaj si
i ka mbajtur pensionin e
KEMP-it të nënës, e nuk ia ka
dhënë akoma për muajin qer-
shor. Gjatë seancës, prokurori
i çështjes mbajti një raport të
detajuar. Ai tha se Beqja i
paraqitej të riut në "Facebook"
me emrin Elona Gjoka dhe me
këtë profil i ka zhvatur
shumën e madhe të lekëve.
"Prokuroria disponon prova
e fakte që prej vitit 2015-2017,

ku profili me emrin Elona
Gjoka kishte zënë miqësi me
Barush Ahmetajn. Pasi zuri
miqësi me 30-vjeçarin, ajo i
tha që ishte nga Manëza dhe
jetonte me familjen në Milano
të Italisë. Fillimisht Elona
(Enertila Beqja) i kërkoi
Barushit një palë kolltukë që
t'ia çonte tezes në fshatin

Manëz, meqë ishte në gjendje
të keqe ekonomike. Barushi
në celularin e tij si provë për
prokurorinë ka paraqitur
foto nga kolltukët si dhe
faturën e tyre. Më pas vijuan
dhuratat me blerjen e dy
televizorëve plazmë, aparat
'Dixhitalbi', lavastovilje, sobë
druri, pistë vrapi për palestër,

bizhuteri të florinjta nga më
të ndryshmet, dy "iPohne 6"
dhe "7 plus". Dhurata këto, të
cilat ishin të fotografuara dhe
të dërguara tek adresa me
emrin Elona Gjoka, ku kjo e
fundit jepte aprovimin nëse i
duheshin ato dhurata me atë
x stil apo dhe ngjyrën për-
katëse dhe nuk nguronte që
të referonte se çfarë i pëlqente.
Ndërkohë, një dhuratë ishte
blerja e motorit dhe targimi
në emër të Myrteza Beqajt,
babait të vajzës", tha përfaqë-
suesi i akuzës. Sipas prokuro-
rit, Barush Ahmeti është nd-
jerë i kërcënuar, pasi vajza me
emrin Elona Gjoka i thoshte
atij se babai kishte vrarë dhën-
drin, burrin e motrës. Në fund
të seancës, trupi gjykues ven-
dosi masën e sigurisë "arrest
me burg" ndaj 27-vjeçares, e
cila e priti e qetë vendimin dhe
pa kontestime.

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Enertila Beqja
dje deklaroi në gjykatë se
nuk ka lidhje me Barush
Ahmetajn. "Nuk e njoh
fare këtë person. Nuk kam
lidhje me të. Unë e kam
njohur kur vinte sillte
pensionin e mamasë në
shtëpi. Ne i thamë mos e
sill se vijmë dhe e marrim
vetë", u shpreh 27-vjeçar-
ja. Ndërsa pohoi se nuk
kishte fare lidhje me em-
rin Elona Gjoka në "Face-
book". "Në 'FB' kam emrin
Enertila Beqja dhe si foto
kam një timen me mamin.
Unë s'e njoh Barushin,
ç'punë kam me të?! Bën
punë si postier, sjell pensio-
nin e mamit në shtëpi
(KEMP-in) ose shkojmë e
marrim ne në Manëz. Në
muajin qershor jemi zënë
me Barushin se më ka
mbajtur një muaj nga
KAMP-i i mamit. Shkova
dhe u ankova për të në
postë dhe polici. Unë s'kam
punë me Barushin. Unë jam
e fejuar me Albano Stafën
nga Durrësi, i cili jeton në
Milano. S'e kemi shpallur
akoma fejesën, por jam e
fejuar me të. S'më ka
kërkuar akoma, por do të

fejohemi së shpejti. Unë men-
doja se isha shtatzënë, se më
kishte dalë pozitiv testi i sh-
tatzënisë. Unë kam faturat që
kam i blerë të gjitha mallrat
vetë. Kërkoj edhe mëshirë
edhe pafajësi. Kërkoj që të jem
afër nënës time që e kam të
sëmurë. Ndaj, më lironi. Të
gjitha mobiliet në shtëpi i
kemi blerë me të ardhurat
tona dhe me ato që na kanë
dhënë të afërmit. Na ka ndi-
hmuar xhaxhai që kemi në
Itali", tha Beqja. Ndërkohë,
prindërit e 27-vjeçare u shpre-
hen të indinjuar për ar-

restimin e vajzës së tyre. Babi
i Enertila Beqja, Myrtezai tha
se Barush Ahmetaj nuk ësh-
të i dashuri i vajzës së tyre
dhe Enertila nuk i ka marrë
lekë askujt, pasi nuk e njeh
këtë person.  "Policia na ka
marrë të gjitha plaçkat në
shtëpi, të cilat i kemi blerë
vetë. Plaçkat nuk na i ka
blerë Barush Ahmetaj, por i
kemi blerë vetë. Vajza është
e fejuar në Itali dhe
kërkojmë lirimin e saj nga
burgu, pasi nuk ka bërë as-
një krim", deklaroi Myrteza
Beqja.

Klodiana Haxhiaj
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EMË RTIMI I INS TITUCIONIT TË  ARSIM IT TË LARTË O RG ANIZIM I I 
INS TITUCIONIT LLO JI I INS TITUCIO NIT K OHEZG JATJA 

Universiteti i M jekësisë, Tiranë Publik Vendim  BA Nr. 69, datë 
21.09.2017 5 vite 

Universiteti Fan S. Noli, Korçë Publik Vendim  BA Nr. 65, datë 
21.09.2017 5 vite 

Universiteti i Arteve Publik Vendim  BA Nr. 68, datë 
21.09.2017 4 vite 

Universiteti “Aleksandër M oisiu”, Durrës  Publik Vendim  BA Nr. 10, datë 
07.04.2017 4 vite 

Universiteti Bujqësor i T iranës  Publik Vendim  BA Nr. 11, datë 
07.04.2017 4 vite 

Universiteti “Eqrem  Çabej”, G jirokastër Publik Vendim  BA Nr. 67, datë 
21.09.2017 3 vite 

Universiteti “Ism ail Qemali”, V lorë Publik Vendim  71 Nr. 63, datë 
21.09.2017 3 vite 

Universiteti i Sporteve të Tiranës Publik Vendim  BA Nr. 64, datë 
21.09.2017 3 vite 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhu vani”  Publik Vendim  BA Nr. 8, datë 
07.04.2017 3 vite 

Universiteti Politeknik i Tiranës Publik Vendim  BA Nr. 13, datë 
07.04.2017 3 vite 

Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër Publik Vendim  BA Nr. 70, datë 
21.09.2017 2 vite 

Universiteti I Tiranes Publik Vendim  BA Nr. 62, datë 
21.09.2017 1 vit 
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Mjekësia dhe "Fan Noli" i Korçës renditen më lart se institucionet e tjera shtetërore

Vendimi i Bordit paralajmëron UT:
Keni një vit afat për vlerësimin

Agjencia reagon pas raportit britanik
Agjencia e Sigurimit

të Cilësisë në Ar
simin e Lartë vendoi

t'i japë vetëm 1 vit akreditim
Universitetit Shtetëror të Ti-
ranës, çka e renditi si uni-
versitetin më të dobët. Në
faqen zyrtare të agjencisë,
janë renditur të gjitha uni-
versitetet publike dhe pri-
vate në vend, e bashkangji-
tur dhe vitet që ata do të jenë
të akredituar. Ndërkaq ven-
dimet për pjesën tjetër të
universiteteve private, do të
merren në intervalin tetor-
dhjetor, që do të shënojë fun-
din e procesit të akreditim-
it. Ajo çka vlen të theksohet
është renditja në fund të
listës, pra në vend të 12-të, e
Universitetit të Tiranës, i
cili ka plotësuar vetëm 15%
të standardeve. Pas tij, në
vend të 11 renditet Univer-
siteti "Luigj Gurakuqi" i Sh-
kodrës me dy vjet akreditim

nga gjashtë, pastaj vijojnë
Universiteti Politeknik, uni-
versiteti "Aleksandër Xhu-
vani" në Elbasan, Univer-
siteti i Sporteve, universite-

ti "Ismail Qemali" në Vlorë,
universiteti "Eqerem Çabej"
në Gjirokastër, me gjysmën
e kritereve me 3 vjet nga 6
vjet akreditim, që përllog-

aritet 50% të standardeve të
plotësuara. Ndërsa me sta-
darde më të larta, përafër-
sisht 70%, të renditur në
grupin tjetër hyjnë 3 univer-

sitete: Universiteti Bujqësor
i Tiranës, universiteti "Ale-
ksandër Moisiu" në Durrës
dhe Universiteti i Arteve.
Universitetet shtetërore me
standarde më të larta, rreth
80% e të akredituar për 5 vjet
nga 6 që është maksimumi,
janë: Universiteti i Mjekësisë
së Tiranës, dhe universiteti
"Fan Noli" i Korçës. Është
hera e parë që universitetet
shtetërore futen në procesin
e akreditimit e në bazë të
statistikave, asnjë prej këty-
re 12 universiteteve nuk ka
mundur të plotësojë të gjitha
standardet, çka i mban larg
standardeve ligjore europi-
ane. "Bordi i Akreditimit, pasi
ka marrë në shqyrtim doku-
mentacionin për Universite-
tin e Tiranës, vendosi
"Akreditimin Institucional
të Institucionit të Arsimit të
Lartë, "Universiteti i Ti-
ranës" me kohëzgjatjen prej

1 (një) viti akademik. Afati
përfundimtar i vlefshmërisë
së akreditimit institucional
është 30/09/2018."- thuhet
në vendimin e mbledhjes së
mbledhjes 21-22 shtator 2017
të Agjencisë së Sigurimit të
Cilësisë në Arsimin e Lartë.
Gjithashtu, Bordi i Akredit-
imit ka listuar një sërë reko-
mandimesh për Universite-
tin e Tiranës të identifikuar
nga ekspertët e grupit të
vlerësimit të renditura sipas
prioritetit kohor të adresim-
it nga ana e tij. Ndërkohë,
universitetet private janë me
5 ose 6 vjet akreditim në
grupin e universiteteve deri
më tani. Akreditimi është
një bazë e mirë për shoqërinë
dhe aktorët institucionalë
për të përmirësuar sistemin
dhe është një bazë e mirë për
prindërit dhe studentët për
të dalluar se në cilin univer-
sitet të shkojnë.

RENDITJA E UNIVERSITETEVE SHTETËRORE PËR AKREDITIM

NJOFTIMI I ANKANDIT

1. Autoriteti shites: Albpetrol sha Patos, Rruga Fier – Patos km 7

2. Data e zhvillimit te ankandit: 03/10/2017

3. Lloji i Procedurës standarde te ankandit: Procedure e hapur

4. Objekti i Shitjes: Shitje gaz shoqerues, sasia 3 000 000 Nm3

5. Afati i evadimit:  600 000 Nm3 brenda 1 viti nga data e nenshkrimit
te kontrates dhe 3 000 000 Nm3 brenda 5 viteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

6. Përshkrim i shkurtër i objektit te shitjes: Shitje gaz shoqerues,
sasia 3 000 000 Nm3, gaz i prodhuar ne vendburimin Cakran Mollaj.

7. Vlera fillestare:

Cmimi= 0,8 x TTF + K

 TTF eshte cmimi ne euro/mwh i gazit shoqerues te publikuar ne
bursen hollandeze.

 K- eshte vlera euro/mwh e ofruar nga ofertuesi mbi çmimin minimal
te shitjes te perllogaritur nga formula (Ke”0).

 Per konvertimin e cmimit nga euro/mwh ne euro/Nm3 per gazin e
vendburimit Cakran Mollaj do te perdoret koeficenti 0.00781.

8. Vendndodhja e gazit shoqerues: Albpetrol sha Patos
Vendburimi Cakran Mollaj

9. Vendi i zhvillimit te ankandit: Ministria e Energjise dhe
Industrise, Sheshi Skenderbej, Tirane, salla e mbledhjeve
kati I-re.

10. Afati i fundit kohor për dorëzimin e kërkesave për
pjesëmarrje: ne zyren e protokollit te Ministrise se Energjise
dhe Industrise, datë  03/10/2017, ora 11:00

11. Informacion mbi dokumentet e ankandit:
Dokumentet e ankandit mund te terhiqen prane autoritetit shites me
paraqitjen e nje kerkese me shkrim ose ne faqen zyrtare te “Albpetrol”
sha www.albpetrol.al dhe ne faqen e Ministrise se Energjise dhe
Industrise www.energjia.gov.al.

Dokumente me pagesë:

Po        Jo X

12. Kërkesa për pjesëmarrje, dokumentet dhe informacionet e
kërkuara dorëzohen nga kandidatet blerës ne kopje fizike, me
poste ose dorazi, perpara dates dhe ores se zhvillimit te
ankandit, ne vendin e përcaktuar ne dokumentet e ankandit.

Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia: Rruga Fier-Patos Km. 7 Patos /Tiranë, Rruga “Dëshmorët e 4 Shkurtit” Pallati Sky Tower
T  +3553813662                              F  +35534704415                            w  www.albpetrol.al
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INFORMATIKË

EKONOMIKE,

RAUNDI I II, 2017 - 2018

Nr. ID Mature Pikët Totale
1 173341300328 994.63

2 171939900327 993.54

3 172629900098 991.68
4 172034800081 989.49

5 172232600060 988.01

6 172922400110 987.4
7 171937900044 986.62

8 171939400374 984.57

9 172326900088 983.75
10 171112900003 983.37

11 171948200016 982.61

12 173341400051 982.49
13 172922400016 978.98

14 173825800071 978.97

15 171317300021 978.71
16 170100300004 978.52

17 172953200009 978.23

18 173440900065 978.18
19 173625000010 977.64

20 171935900062 977.19

21 170810700168 976.61
22 171706600077 975.62

23 171959000011 975.32

ADMINISTRIM
- BIZNES,

RAUNDI I II, 2017 - 2018
Nr. ID Mature Pikët Totale
1 171706600097 990.84
2 171113300114 989.68
3 171937900044 986.62
4 171959000011 975.32
5 173145200009 974.55
6 171936200041 971.99
7 172526600079 968.08
8 170659400003 965.52
9 171935900052 964.5
10 171114700080 961.54
11 171114400036 959.39
12 172921500078 957.86
13 171936700009 956.48
14 171939400297 956.12
15 171705200175 955.85
16 172657600003 955.8
17 172526500132 953.27
18 171807300007 951.5
19 173351700013 950.33
20 171939400052 949.88
21 171939700213 949.45

ADMINISTRIM - BIZNES
(SARANDË), RAUNDI I II,

2017 - 2018
Nr. ID Mature Pikët Totale
1 172326900100 880.02
2 171945900193 857.46

3 172134200034 833.82
4 173724500140 822.94
5 170708900006 816.13
6 171519400024 801.09
7 171939500292 789.86
8 173441000030 744.68
9 172327800105 740.05
10 171939700250 738.05
11 173653300019 715.39
12 172034100195 694.41
13 172134200511 683.55
14 171519400050 681.39
15 171939700165 675.8
16 173440900097 671.46
17 171011600076 668.78
18 173440900222 660.6
19 173440800022 653.01
20 173440500040 652.43
21 171939900123 645.61
22 173440400010 640.64
23 171936300110 637.21
24 173440500012 629.83
25 171618800013 620.54
26 173541200109 613.37
27 173440900176 605.04
28 173440900042 590.76
29 173440900046 584.83
30 173440500067 582.91
31 171937500256 574.25
32 173440900229 568.52
33 171417900005 563.19
34 173624600014 550.56

35 173440900264 547.16
36 171418600029 502.81

EKONOMIKS
RAUNDI I II,
2017 - 2018

Nr. ID Mature Pikët Totale
1 172629900098 991.68
2 171706600097 990.84
3 171113300114 989.68
4 172232600060 988.01
5 171937900044 986.62
6 171948200016 982.61
7 173341400051 982.49
8 170810700168 976.61
9 171936200041 971.99
10 172060300036 971.78
11 171938800082 970.67
12 171939900070 968.83
13 172526600079 968.08
14 173020600011 964.73
15 171935900052 964.5
16 172526500125 964.43
17 173724500025 963.11
18 171114700080 961.54
19 173441000008 960.12
20 171114400036 959.39
21 172327800096 958.74
22 172921500078 957.86
23 171215000131 957.81
24 171939400297 956.12
25 172657600003 955.8

26 173440400071 955.15
27 172133600091 953.37
28 171939400382 952.43
29 171807300007 951.5
30 173351700013 950.33
31 171938800052 949.84
32 171939700213 949.45
33 171706600152 948.03
34 172921500004 947.43
35 171939900004 947.19
36 171937200006 946.05
37 173341500032 945.26
38 171938800071 944.21
39 171938800076 943.02
40 171706600149 941.15

FINANCË
RAUNDI I II,
2017 - 2018

Nr. ID Mature Pikët Totale
1 172232600030 991.24
2 171706600097 990.84
3 171113300114 989.68
4 172034800081 989.49
5 172232600060 988.01
6 171937900044 986.62
7 172526300131 985.54
8 171939400374 984.57
9 170708000120 983.73
10 171112900003 983.37
11 171948200016 982.61
12 173341400051 982.49

Nisin regjistrimet në 1 tetor, sërish shtatë faza 48-orësh secila

Fituesit e Ekonomikut
në raundin e dytë, lista

Kush fiton në 5 programet e studimit
Në Ditën Botërore të Zemrës, ministrja e Shën

detësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Ogerta Manas-
tirliu, vizitoi pavijonin e sapo rehabilituar të Re-
animacionit të Kardiologjisë, në Qendrën Spitalore
Universitare "Nënë Tereza". Duke vënë theksin te
vëmendja e posaçme e qeverisë për sëmundjet kar-
diovaskulare, Manastirliu u shpreh: "Kemi bërë
të mundur urgjencën kardiake, duke shpëtuar 3
mijë jetë njerëzish nga nëntori i vitit 2015. Kemi
hapur edhe dy qendra të reja, sot janë diagnos-
tikuese, por shumë shpejt do të jenë edhe traj-
tuese, në spitalin "Shefqet Ndroqi" dhe në Spitalin
Rajonal të Shkodrës si dhe planifikojmë që bren-
da këtij viti, të kemi një laborator të ri hemodi-
namike në spitalin Rajonal të Fierit". Ndërsa Prof.
Artan Godo, shef i shërbimit të Kardiokirurgjisë,
tha se rikonstruksioni i këtij reanimacioni është
siç duhet, në kohë dhe ashtu si njerëzit e meri-
tojnë, për nevojat në rritje të sëmundjeve kar-
diovaskulare. Në Reanimacionin e Kardiologjisë
kryhen trajtime moderne të sëmundjeve akute
të zemrës, duke i shërbyer afro 2300 pacientëve
në vit. Ministrja e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale u shpreh, gjithashtu, se kantieri i shën-
detësisë do të zgjerohet më tej me investime
strategjike, sikurse është ndërtimin e një spita-
li krejtësisht të ri të sëmundjeve të brendshme
dhe spitalit të ri kirurgjikal në QSUT.

Kardiologjia, 2300 pacientë në vit

Dita Botërore e Zemrës, Manastirliu:
Do zgjerojmë investimet

Fakulteti Ekonomik i
Universitetit të Ti
ranës ka shpallur stu-

dentët fitues për raundin e
dytë në degët e tij, për vitin
akademik 2017-2018. "Gazeta
Shqiptare" publikon sot
listat fituese për pesë pro-
gramet e studimit që ofron
ky fakultet në Tiranë si dhe
për filialin e degës Adminis-
trim Biznes në Sarandë. Ash-
tu si në raundin e parë, ap-
likuesit figurojnë me numër
identifikimi dhe të renditur
në bazë të pikëve përkatëse
që kanë grumbulluar. Speci-
fikisht në degën Financë ka
pasur vetëm 12 kuota të lira
nga përfundimi i raundit të
parë, në degën Administrim
Biznes janë shpallur fitues
21 studentë, e në programin
Informatikë Ekonomike 23

Voltiza Duro

maturantë fitues. Ndërsa 40
emra fitues janë publikuar
në programin e studimit
Ekonomiks dhe në degën
Administrim Biznes në Sa-
randë ka pasur 36 fitues. Se-
cili kandidat si në universite-
tet publike dhe private në

Shqipëri mund të aksesojë
prej datës 1 tetor në porta-
lin U- Albania duke shkuar
në adresën ualbania.arsimi.
gov.al ku mund të ndjekë
udhëzimet për të vijuar më
tej me procedurat. Pas kësaj
do të fillojë procesi i

regjistrimit për raundin e
dytë, që do të kryhet në sek-
retaritë mësimore përkatëse
në datat 1 tetor -14 tetor ku
raundi do të përbëhet nga 7
faza 48-orësh secila. Edhe
këtë herë studentët duhet
të jenë të kujdesshëm dhe
të ndjekin në kohë reale
lëvizjen e vijës së kuqe,
sepse mund të lirohen
vende të lira gjatë
regjistrimit të fituesve në
një degë të parapëlqyer, çka
mund ta shpallë fitues ap-
likantin tjetër. Në bazë të
udhëzimit të publikuar në
faqen zyrtare të Ministrisë
së Arsimit, viti i ri aka-
demik 2017-2018 në institu-
cionet e arsimit të lartë, do
të fillojë në datën 16 tetor
2017 dhe do të përfundojë
në datën 30 shtator 2018.
Ndërsa periudha 25 dhjetor
2017 deri në 5 janar 2018 do
të jetë periudhë pushimesh
për studentët.

Ogerta Manastirliun në QSUT
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Sot ai quhet Instituti "Harry
Fultz". Është më i sistemuar,
më i pasur, më i siguruar me

njerëz dhe me një portë të bukur
hekuri që u hapet automatikisht
automjeteve. Është më i pasur në
mjedise dhe laboratorë, por jo më
i dashur se atëherë, atëherë, kur
u larguam që andej, të maturuar
me diplomat e teknikut, në atë
fundqershori të 1957.

Shkolla që sapo patëm kryer
ishte një institucion i shëndet-
shëm, nga qendrat më të shquara
të arsimit të mesëm, me pedagogë
të përkushtuar, më të shumtët e
të cilëve vinin nga studime jash-
të vendit, që numëronin libra dhe
manuale me autorësitë e tyre dhe
me përkthime të vyera. Ishte ai
vit, kur tre muaj pas diplomimit
tonë, do të niste udhën historike
edhe i pari universitet i vendit!
Dhe kontingjenti më i madh i
mësimdhënësve të universitetit
vajti aty nga shkolla jonë! E ne e
pamë me krenari këtë zhvendosje
pasi vlerësuam edhe njëherë
vërtetësisht kapacitetet e më-
suesve tanë të mrekullueshëm.

Lamë pas oborrin e shkollës së
dashur, me korpusin qendror, që
nga ballkoni, i të cilit çdo vit na
pat uruar fillimvitin shkollor drej-
tori emërmadh Gjergj Canco, i
rrethuar nga ai grup pedagogësh
të vyer që sapo përmenda dhe
dolëm që andej me urimin e pestë
të z. Canco, për suksese në jetën
e re, në kantierin e madh, të cilit
i shëmbëllente Shqipëria prem-
tuese e viteve pesëdhjetë me uzi-
na, hidrocentrale, miniera, sta-
cione të mekanikës bujqësore dhe
kombinate gjithë llojesh.

Hynim në ca porta punësimi që
nuk ngopeshin me njerëz të
punës, me ca paga që na dukeshin
normale, ngaqë ende nuk gjenim
mundësira krahasimi. Ishim të
urtë dhe të përkorë nën nevojat e
një vendi ku regjimi nuk ishte
bërë ende i padurueshëm.

Ne, të porsadalët nga bankat e
shkollës, ishim aq të rinj sa gati-
gati nuk kishim të formuar asnjë
analizë mbi sistemin, nuk ia dal-
lonim shoshoqit botëkuptimin e
ndryshëm prej tonit. Ndaj miqë-
sia jonë ishte e dëlirë. Dhe nga të
gjitha nivelet e shkollimit miqë-
sia më e shëndoshë është ajo e
kohës kur dalim nga shkollat e
mesme. Nuk dua të jem i prerë në
këtë bindje, por përvjetorët e
ndarjes nga auditoret e shkollave
të larta, ne nuk i festojmë aq, për

Pëllumb Kulla

të mos thënë nuk i festojmë fare.
Asnjëherë mbase, qoftë edhe çdo
pesë vjet, siç bëjnë shumë nga
maturantët e rruzullit. Siç e kemi
bërë ne maturantët e 1957, të De-
gës Mekanike të Politeknikumit,
që më datën 23 shtator 2017 po e
festonim së bashku, rregullisht,
për të dymbëdhjetën herë, qysh-
kur, para 60 vjetësh, atë qershor
të largët ishim ndarë 86 të rinj

dhe tani mblidheshim e shtrën-
gonim në krahë njëri-tjetrin, ne,
33 të moshuar, pensionistë.

Ishte takimi ynë me rininë. Se-
cili, në sytë e përndritur nga lot
malli të shoshoqit, shihte moshën
e tij shtatëmbëdhjetë vjeçare. Tok
me ata që na mungonin kishim
qenë një brez i shëndetshëm dhe
i suksesshëm, që u bënë teknikë
të talentuar, shpikës, inxhinierë,

kryeinxhinierë, shkencëtarë, ped-
agogë, dekanë, drejtorë, funksion-
arësh të administratës shtetërore
dhe hierarkive politike… Dhe
kishim mbetur miq, në një kam-
eratizëm shtatëmbëdh-
jetëvjeçarësh, pa mërira profesio-
nale. Dhe as politike! Kishim
dhimbjen e ëmbël të nostalgjisë,
por edhe gëzimin e gjashtëdhjetë
vjetëve qëkur patëm atë kufi të

maturimit. Secili nga ne mund ta
festonte 60-vjetorin në shtëpinë e
tij, me familjen dhe të afërmit, por
kurrë nuk do të lumturohej aq
shumë sa kur ta bënte këtë, tok
me Agronin, Mirin, Viktorin,
Kiçon, Sulën, Rasimin, Gëzimin,
Grishën, Hektorin, Fejzon, Rudin,
Bajramin, Panon, Limanin,
Venon, Alqin, Saraçin, Pupin…
Prandaj për atë ditë i kishim kthy-
er krahët shtëpive tona dhe
kishim rendur atje, që nga
Gjirokastra, bile që nga Greqia,
bile nga Italia, Franca, Shtetet e
Bashkuara… Kishim rendur ta
shikonim lumturinë e takimit në
sytë e njëri- tjetrit, në sytë e per-
sonazheve të asaj ngjarje të ëmbël
dhe të largët.

Kishim rendur që të gjithë për
atje, në atë takim!

Takimi ynë ishte i bukur,
madhështor, i shenjtëruar!

Ishte takimi me rininë tonë!
Me mendimin se takimi

ynë meriton të jetë një shem-

EJA, TAKOHU ME RININË TËNDE!
Maturantë të Politeknikumit
bëhen bashkë, pas 60 vjetësh
Tanimë nuk është ai Politeknikumi "7 Nëntori" që patëm lënë…

PERVJETORI



Tok me ata që na
mungonin kishim

qenë një brez i
shëndetshëm dhe i

suksesshëm, që u bënë
teknikë të talentuar,
shpikës, inxhinierë,

kryeinxhinierë,
shkencëtarë,

pedagogë, dekanë,
drejtorë,

funksionarësh të
administratës
shtetërore dhe

hierarkive politike…

““
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bull i rrallë, ne ishim të bin-
dur që ky shembull kish në

themel një kujdestar të përkush-
tuar më shumë nga ne të tjerët.
Ne ngritëm dollira të shumta për
organizatorin e pandarë dhe të pal-
odhur, Agron Deliallisin. Ishte ai
arkitekti i të dymbëdhjetë taki-
meve në çdo pesë vjet. Ishte ai që
na dërgonte ftesat, na tregonte
vendin, orën, përgatiste pro-
gramin dhe listat.

Agron Deliallisi! Ishte ai edhe
këtë herë, siç i uruam edhe të jetë,
në ata takimet që vijnë. Dhe
atëherë kur ne, do të jemi edhe më
pak akoma.

Të gjitha këto grumbullime, si-
domos këto të fundit e kanë pasur
minutën e heshtjes. Atë minutën
e pashmangshme që ka trishtim
dhe meditim.

Pastaj hareja ka qenë e pandarë.
Sollëm aty çaste gazmore të për-
bërë nga kujtime, imitime
shokësh, pedagogësh. Ishin imi-
time të bukura malli, të folmen e

ngadaltë me "r" dhe "l" të përkëd-
helura, të pedagogut të shquar
hebre, Marko Menahen, që u nda
nga jeta para ca vitesh në Izraelin
e tij të ëndërruar. Kujtuam zotin
Kodra, atë që shpjegonte ngadalë
dhe i ndante fjalët me një pauzë
të gjatë në mes: Stoka….triçja!
Pataj Lima… dhe ne të gjithë nën
zë i përsërisnim vazhdimin e pri-
tur: "triçja, triçja, triçja!" derisa ai
të sillte gjysmën tjetër: …triçja!
Të gjitha lëndët te ne ishin dy
orëshe me nga një pushim dh-
jetëminutësh në mes, për ne dhe
për pedagogët, që zakonisht çlod-
heshin duke pirë ndonjë cigare.
Një ditë zoti Kodra e zgjati aq
shumë, sa tamam në mes, në
pauzën e tij ra zilja e orës së parë
dhe ai sapo pat nisur: Lima... Në
fillimin e orës së dytë ai hyri në
klasë dhe nisi shpjegimin me
gjysmën tjetër, atë të pathënën e
orës që shkoi: …Triçja!

Kjo në të vërtetë, nuk pat
ndodhur dhe atë ditë ne nuk kuj-
tonim atë, por se si e patëm sajuar
atëherë ngjarjen me teprimin qe-
sharak.

portuar në ambulancë. E teksa po
bënim plane që në orën e dytë që
na mbeti bosh, pa profesorin, të
loznim futboll, befas ai na u para-
qit rregullisht me kokën e fashuar
me tri-katër mbështjellje dhe e ri-
nisi mësimin me thënien:

"E patë? Kemi mësuar se çdo
veprim ka një kundërveprim! Unë
godita derën, ajo më goditi mua!
Është ligji i Njutonit!"

Na kishte buzëqeshur fati në
ato vite. A kishin vallë moshatarët
tanë, anekënd Shqipërisë, peda-
gogë të tillë?!

Pastaj unë kujtova grupin am-
ator të teatrit të shkollës,
udhëhequr nga i mirënjohuri ped-
agog i universitetit shtetëror, Ko-
standin Leka, interpreti televiziv
i zbulimeve spaziale, autor librash
fantastiko-shkencorë, fizikant i
shquar që, në ato vite të rinisë së

tij në Politeknikum, ndërtoi me ne
aq shfaqje tërheqëse. Dhe ishte
pikërisht ky pedagog, që më pas,
edhe tre vite pas mbarimit të së
mesmes, më mori për dore dhe më
shtyu në konkursin e Shkollës së
Lartë për Aktorë, që pat ardhur ta
themelonte pedagogia e shquar
ruse, Nina Çefranova. Profesor
Leka bisedoi me Kujtim Spahivog-
lin, i foli atij për aftësitë e mia dhe
nuk mu nda deri sa unë u prano-
va në radhët e studentëve të asaj
shkolle.

E kujtuam edhe profesor Ko-
standinin tok me gjithë ata peda-
gogë që e gjenim të natyrshme që
në një takim kaq të shtyrë të
nxënësve të tyre tashmë thinjoshë,
të ishin që të gjithë të ndarë nga
kjo jetë. Patën ikur duke na lënë
të gdhendura fort, dije dhe mbre-
sa, kujtime të ëmbla që meritojnë
mirënjohjen tonë të pakufishme.

Ne, me pedagogë të tillë, patëm
qenë vërtet të përkëdhelurit e
fatit!

Hynim në ca porta
punësimi që nuk

ngopeshin me njerëz
të punës, me ca paga

që na dukeshin
normale, ngaqë

ende nuk gjenim
mundësira
krahasimi.

Ishim të urtë dhe
të përkorë nën
nevojat e një

vendi ku regjimi
nuk ishte bërë ende

i padurueshëm.

““ Pastaj imituam profesor Petri-
ka Koçon e shpjegimeve të frymë-
zuara në notat e larta, që na shpje-

gonte ligjet e Njutonit, si ai që çdo
veprim ka dhe një kundërveprim
dhe pastaj se si forca e ushtruar
në drejtim të çernierës nuk prod-
hon lëvizje… E për ta konkreti-
zuar këtë shkoi te dera e klasës
dhe na e mostroi: në fillim me një
forcë të lehtë majtas porta u mby-
ll, pasta ai filloi të ushtronte forcë
duke e shtyrë skajin e derës në
drejtim të menteshave ajo nuk
lëvizte, megjithëse ai e shtoi
forcën fort e fort mbi të. Në një
çast, atë e lanë duart dhe balli i
tij u përplas me pjesën e mprehtë
të skajit të derës. Gjaku i
shpërtheu nga balli dhe ne u sulm
ta ndihmonim, ta shpinim në
sallën e pedagogëve teksa ai
rrugës na tregonte që e kish ush-
truar forcën me saktësi drejt
menteshave. E lamë për t'i dhënë
ndihmën e shpejtë a për të trans-
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Përndiqte vajzën e mitur, policia
arreston në flagrancë 26-vjeçarin

Policia e Tiranës ka
vënë në pranga një 26-

vjeçar, pasi përndiqte një
vajzë të mitur, ndërsa në
momentin e ndalimit ka
goditur edhe efektivin e
policisë. Burime zyrtare
të policisë bënë me dje se
i arrestuari është shteta-
si Klauden Muçogllava,
banues në kryeqytet.
"Arrestimi i këtij shteta-
si është kryer, pasi prej dy
javësh ka përndjekur në
mënyrë të vazhdueshme

Policia: Konflikti nisi të enjten mes dy pronarëve të lokaleve

Sherri në lokal mes dy biznesmenëve,
plagosen me armë 4 persona, 2 në kërkim
Objektiv 31-vjeçari, të tjerët klientë të rastësishëm

HISTORIA
31-vjeçari Lekaj teksa
ndodhej në lokalin e
tij, u qëllua me armë
zjarri nga Arben
Seferi. Mësohet se të
dy këta persona
kishin njohje me njëri-
tjetrin. Sapo Seferi,
me origjinë nga
Kukësi ka parë 31-
vjeçarin që ndodhej
brenda në lokal ka
qëlluar menjëherë me
pistoletë drejt tij duke
e lënë të plagosur.

Aksidenti,
një automjet

përplas
gruan teksa

kalonte rrugën

Policia bllokon 2 lokale
dhe 4 tavolina pokeri

Policia e Tiranës vijon
kontrollet për eviden-

timin dhe goditjen e
paligjshmërisë. Blutë kanë
gjetur në dy lokale të ndry-
shme 4 tavolina pokeri, 80
fisha pokeri, etj. Pas kësaj,
blutë e kryeqytetit kanë
proceduar penalisht pr-
onarët e lokaleve, shteta-
sit me inicialet E.D., 33 vjeç
dhe S.R., 29 vjeç, të dy ban-
ues në Tiranë. Kontrollet
janë kryer nga efektivët e
komisariatit të policisë

nr.6. sipas policisë, në rrugën
"Aleksandri i Madh", në am-
bientet e brendshme të
lokalit bar, në përdorim të 33-
vjeçarit, janë konstatuar 10
shtetas duke luajtur poker
në një tavolinë të përshtatur
për lojëra fati, ku u sekues-
trua një tavolinë pokeri.
Ndërsa, në rrugën "Mikel

Maruli", në ambientet e
lokalit për loto sportive, në
përdorim nga 29-vjeçari ësh-
të konstatuar aktivitet i
kundraligjshëm i lojërave
të fatit, ku u sekuestruan 3
tavolina pokeri, 80 fisha
pokeri, 5 pako letra bixhozi,
1 DVR të kamerave të
lokalit, një shumë lekësh.

Kanos me kallashnikov dy të
rinjtë, arrestohet 38-vjeçari

Një 38-vjeçar ka rënë
në prangat e policisë,

pasi akuzohet se ka kano-
sur me armë zjarri tip kal-
lashnikov 2 persona pas
një konflikti të ndodhur
mes tyre. Sipas policisë së
Tiranës, i arrestuari ësh-
të shtetasi me inicialet
A.Q., banues në Tiranë, i
dënuar më parë. Ky sh-
tetas në rrugën "Ali Ba-
nushi", për motive të dobë-
ta ka kanosur me armë
zjarri tip "Kallashnikov",

shtetasit me iniciale E.E., 24
vjeç dhe R.K., 26 vjeç (të dy
banues në Tiranë). Me të
mbërritur në vendin e ng-
jarjes, blutë e kryeqytetit
nisën punën për zbardhjen
e plotë të rrethanave, ndër-
sa sekuestruan në cilësinë
e provës materiale edhe
armën e zjarrit tip "Kallash-

nikov". Materialet iu
referuan Prokurorisë së
Rrethit Gjyqësor Tiranë
në ngarkim të 38-vjeçarit
me inicialet A.Q., i cili aku-
zohet për veprat penale
"Kanosje" dhe "Prodhim
dhe mbajtja pa leje e
armëve dhe municionit luft-
arak".

Një aksident me pasojë
një të plagosur ka

ndodhur mesditën e dje-
shme në zonën e "La-
prakës", në kryeqytet. Ng-
jarja ka ndodhur në ven-
din e njohur si "Kupola",
teksa një automjet, i cili
dyshohet se ishte duke
kaluar me shpejtësi ka
përplasur një grua, e cila
ishte duke kaluar rru-
gën. Burime pranë poli-
cisë bënë me dije se e pla-
gosura është rreth 50
vjeç. Në vendngjarje
mbërriti menjëherë am-
bulanca, e cila transpor-
toi në spital të plago-
surën. Ndërkaq, grupi
hetimor ka nisur punën
për zbardhjen e plotë të
rrethanave të aksidentit
të ndodhur.

shtetasen e mitur G.M., 16
vjeçe dhe gjatë përballjes
me policinë në banesën e
kësaj shtetaseje ka kundër-
shtuar dhe goditur me
mjete të forta punonjësin e
policisë, shtetasin A.T., 25
vjeç, banues në Tiranë", thu-
het në njoftimin zyrtar të

policisë. Ndërkaq, gjatë
kontrollit fizik që policia
ushtroi ndaj tij, gjeti dhe
sekuestroi në cilësinë e
provës materiale 29 gr
kanabis sativa. Sakaq,
burime pranë uniformave
blu bënë me dije se i riu ësh-
të person me precedentë të

mëparshëm penalë, ku në
muajin korrik të vitit 2014
është arrestuar sërish për
përndjekje. Muçogllava,
atëherë 23 vjeç u arrestua
pasi i dërgonte ish-të fejua-
rës mesazhe në celular në
çdo kohë, pasi ajo i kishte
refuzuar dashurinë. Ndërsa

në vitin 2013, ai ishte
ndëshkuar me gjobë nga
gjykata, por sërish nuk
kishte pranuar të hiqte
dorë nga lidhja që kishte
pasur me shtetasen A.G.
Po ashtu, Muçogllava ësh-
të arrestuar edhe më 25
shkurt 2016, gjatë një op-
eracioni ku ai me një
shokun e tij do të bënin sh-
këmbimin e një sasie të
konsiderueshme kanabi-
si, me disa persona të tjerë
të paidentifikuar.

NGJARJA

PERMBARUESI GJYQESOR PRIVAT ERMIR GODAJ

Permbaruesi gjyqesor privat Ermir Godaj zhvillon ankandin e dyte per shitjen e pasurise se paluajtshme
"Njesi", me Nr.Pasurie 37/3-N25, Zona Kadastrale 2884, Vol.8, Faqe 27, me siperfaqe totale 551.14 m², te
ndodhur ne Paskuqan, Tirane, per shlyerjen e detyrimit ne favor te kreditorit ProCredit Bank Sh.a., per shumen
18'467'010.07 (tetembedhjete milion e katerqind e gjashtedhjete e shtate mije e dhjete pike zero shtate) Leke.
Çmimi fillestar me të cilin fillon ankandi i dyte per shitjen e pasurise se paluajteshme është ne shumen 20,738,957.12
(njezete milion e shtateqind e tridhjete e tete mije e nenteqind e pesedhjete e shtate, pike dymbedhjete) leke.

Ankandi zhvillohet ne date 09.10.2017, ora 16.00 ne zyren e përmbaruesit gjyqesor privat Ermir Godaj,
rruga Abdi Toptani, qendra Torre Drin, kt.2,nr.33,Tirane, dhe per informacion mund te kontakton ne
nr.0682099471, 0695370060, email ermirgodaj@zyrapermbarimit.com.

Studio Permbarimore “SHKRELA” do te zhvilloje Ankandin e pare per pasurite:
a) “Njesi” me siperfaqe 40 m2, me nr. Pasurie 3/39-N5, Vol. 39, Fq. 21, Zona Kadastrale 8561, e
ndodhur ne Lagjia nr.18, Korce, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 31,360 (tridhjete e nje mije e treqind e
gjashtedhjete) Euro.

b) “Apartament” me siperfaqe 83 m2, me nr. Pasurie 6/147+1-12, Vol.12, Fq.111, Zona Kadastrale
8581, e ndodhur ne  Rr. Deshmoret e Pojskes, Pogradec, ne pronesi te bashkepronarve Spahi.
Cmimi me te cilin fillon shitja e kesaj pasurie eshte ne vleren 33,864 (tridhjete e tre mije e teteqind e
gjashtedhjete e kater) Euro.
Ankandi i pare zhvillohet me date 03.10.2017, ora 16.00 ne ambientet e Studios Permbarimore
Shkrela me  Adrese:Rruga Blv.”Zogu i I”, Pall. “Agimi”, H 2, K 3, Ap. 5, Tirane.

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1- “Apartament” dublex, me sip. 449.6 m², Nr. Pas. 3/241+1-25, Volum.18, Faqe.211,  ZK 8250,
e ndodhur ne Rruga “N. Lena”,  hyrja 1, Tirane. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Banka
Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 339.897  Euro. Ankandi
do te zhvillohet datë 18.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

2- “Magazine” Nr.3, Kati i dyte,  me sip. 703.55 m², Nr. Pas. 4/208-ND-N3, Vol.30, Fq.116,  ZK
8514,  e ndodhur ne Rr Skenderbej/4, Durres. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te Banka
Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është 327,600 Euro. Ankandi
do te zhvillohet datë 09.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

Katër persona u pla
gosën pasditen e
djeshme në një lokal

në kryeqytet, ndërsa si au-
torë të dyshuar janë shpal-
lur në kërkim dy vëllezër.
Ngjarja e rëndë ndodhi rreth
orës 18:30 minuta, në rrugën
"Gjergj Legisi", në zonën e
"Laprakës". Burime pranë
policisë bënë me dije se të pla-
gosur kanë mbetur shtetasit
Elion Lekaj, 31 vjeç, B.M, 31
vjeç, B.K, 33 vjeç dhe A.B, 46
vjeç. Të plagosurit u dërguan
menjëherë në Spitalin e
Traumës dhe fatmirësisht
ndodhen jashtë rrezikut për
jetën, ndërsa në kërkim janë
shpallur dy persona. Bu-
rimet e lartpërmendura
sqaruan se janë duke punu-
ar për kapjen e shtetasve
Astrit dhe Arben Seferi. Ky i
fundit mësohet se mesditën
e së enjtes ishte përfshirë në
një konflikt me 31-vjeçarin.
Pasditen e djeshme, ai kish-
te shkuar përballë lokalit të
Lekaj dhe prej andej qëlloi
me armë zjarri pistoletë. I
plagosur mbeti pronari i tij,
31-vjeçari Lekaj si dhe tre
klientët që ndodheshin ras-
tësisht aty. Pas kësaj, Arben
Seferi është futur menjëherë
në lokalin e tij dhe është ndi-
hmuar nga i vëllai për t'u lar-
guar prej andej. Me të marrë
njoftimin, policia e cila mbër-
riti në lokalin ku ndodhi ng-
jarja nisën punën për
zbardhjen e plotë të rretha-
nave, ndërsa ngritën pika të
shumta kontrolli për të bërë
të mundur arrestimin e dy

vëllezërve.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Elion Lekaj dhe Arben
Seferi ishin përfshirë në një
konflikt me njëri-tjetrin që
prej ditës së enjte. Policia ka
dyshime se konflikti mes tyre
kishte nisur për motive të
dobëta. Pasditen e djeshme,
31-vjeçari Lekaj teksa ndod-
hej në lokalin e tij, u qëllua
me armë zjarri nga Arben

Seferi. Mësohet se të dy këta
persona kishin njohje me
njëri-tjetrin. Sapo Seferi, me
origjinë nga Kukësi ka parë
31-vjeçarin që ndodhej bren-
da në lokal ka qëlluar men-
jëherë me pistoletë drejt tij
duke e lënë të plagosur. Si
pasojë e të shtënave, të pla-
gosur mbetën edhe tre
klientët, shtetasit B.M, 31
vjeç, B.K, 33 vjeç dhe A.B, 46

vjeç. Pas ngjarjes, Arbeni i
ndihmuar nga vëllai i tij ësh-
të larguar menjëherë prej
andej. Dyshimet e policisë
janë se ata mund të jenë ndi-
hmuar nga ndonjë person i
tretë dhe se mund të jetë lar-
guar në drejtim të qytetit të
Durrësit, apo edhe në zonën
e Fushë-Krujës. Operacioni
për kapjen e autorit të krim-
it dhe bashkëpunëtorëve të

tij po drejtohej nga drejtori i
Policisë së Tiranë, Ardi Ve-
liu, i cili shkoi menjëherë në
vendin ku ndodhi plagosja.
Prej aty, në një prononcim
për mediat, Veliu tha se kanë
identifikuar dy autorët e
krimit dhe janë vënë në nd-
jekje të tyre. Sipas tij, ngjar-
ja ndodhi për shkak të një
konflikti që kishte nisur mes
tyre një ditë më parë.

Xhensila Kodra

Vendi ku ndodhi ngjarja
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Vajza e
Majlinda
Bregut
feston
ditëlindjen
Ja fotoja që
poston e ëma
Ish-deputetja demokrate
Majl inda Bregu, ka zbuluar
sot një fotografi të rrallë të
sajën dhe të së bijës.
Bregu ka rrëmuar nëpër
fotografitë e vjetra, duke
nxjerrë nga arkiva një
fotografi të së bijës, kur
ishte e vogël. Gjithçka pasi
vajza e saj Kejda Ajazi
feston ditëlindjen e 19-të.
“Kur Kejda ishte vetëm 9
muajshe. Do kërkoj dhe
fotot tuaja sot Bea & Tea”,
ka shkruar. Vajza
bukuroshe e ish-deputetes
demokrate, prej disa

Ilva Tare publikon
foton e parë të djalit
Ilva Tare është bërë ditën e enjte nënë për herë të dytë. Gazetarja e
njohur ka sjellë në jetë një djalë, të cilën e ka pagëzuar me emrin
Thomas. Në fakt, emri i djalit ka qenë një zgjedhje e bashkëshortit të
saj, ish-deputetit demokrat Eduart Selamit. Duke qenë se emrin e
vajzës Melody, e ka zgjedhur Ilva, i djalit i takonte babait. Pasi mësuam
emrin e djalit, mami Ilva na ka njohur edhe me Thomas-n. Ajo ka
postuar një foto të tij në “Instagram”, ku shkruan bashkangjitur saj:
“Thomas, bekimi më i ri i familjes”. Ajo dhe ish-deputeti demokrat
Eduard Selami janë bashkë prej disa vitesh, lidhjen e tyre e kanë
kurorëzuar edhe me fëmijë. Pjesëtari më i ri i familjes, edhe pse i sapo
ardhur në jetë, duket i shëndetshëm. Ne i urojmë jetë të gjatë!

kohësh është përfshirë dhe në
botën e modës, ku ka sfi luar disa
herë si modele, e spikatur për
pamjen e saj dhe l injat perfekte.

Era lançon
klipin e ri

Surpriza e
këngëtares
për fansat

Këngëtarja me famë
botërore sapo ka publikuar
këngën e saj më të re në
bashkëpunim me French
Montana. Bëhet fjalë për Era

Istrefin, e cila ka lançuar në
“Spotify” këngën me titull “No i
love yous”. Kjo këngë ka kohë
që është paralajmëruar nga
Era dhe fansat e kanë pritur

me padurim. Të gjitha
këngët e bukuroshes
kanë qenë hite e pritet
që së fundmi ky të jetë
hiti i radhës.
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Shokon ish-banorja e "BB9": Unë i
shtrydh njerëzit deri në pikën

E FUNDIT

E PAPRITUR!

ELHAIDA DANI
shfaqet tepër joshëse, tregon
gjoksin e lagur

Linda Rei vendos të tërhiqet
nga "Dance with me"

Një postim i fundit
Fjorentina Halili ka

habitur të gjithë
ndjekësit e saj. Kemi
vënë re shpesh që ajo
poston foto ku mbajnë
diçitura ku Fjorentina
nuk interesohet aspak
për atë çfarë
mendojnë njerëzit për
të. Ndërkohë që së
fundmi ish-banorja e "Big Brother Albania 9", ka
publikuar në rrjete sociale një foto në të cilën
shfaqet në punën e saj të re, në grimin e "Top
Channel". Duket se diçka e ka mërzitur mjaft ish-
banoren e "BB9" pasi krahas fotos ka shkruar:
"Kush na ka inat dhe xhelozi, plaçin ne vend",ka
shkruar Fjorentina. Por më pas ajo ka vazhduar
me komente duke u thënë komentuesve se ajo
nuk është tipi që i lë të tjerët pa i kthyer reston
përkatëse, madje se do t'i "shtrydhte" ata.

Mesa duket një e lajm i
papritur ka ardhur nga

ana e show-t të njohur të Klan
Tv, "Dance with me". Një nga
konkurrentet e këtij emisioni
ka vendosur të tërhiqet. Po
flasim pikërisht për trans
gjinoren e njohur, Linda Rei.
Mesa duket nga
mosmarrëveshjet dhe
"sherret" e javëve të fundit e
kanë bërë atë që të tërhiqet
nga ky show. Jo vetëm kaq,
por edhe produksioni ka bërë
të pamundurën që ajo të mos
tërhiqet, por, mesa duket, ka
qenë e kotë. Shikueshmëria e
lartë, por, gjithashtu, edhe
presioni i ushtruar nga debatet
që ajo kishte edhe tek
emisioni "Rudina" apo edhe
kritikat nga juria e kanë bërë
atë të marrë një vendim të
tillë.  Ende nuk e dimë arsyen
kryesore të këtij vendimi dhe
urojmë që ajo të ndryshojë
mendje, pse jo, të jetë sërish
pjesë e "Dance with me" për
të shijuar sërish emocione të
veçanta. Çfarë po ndodh?

Vetëm për pak ditë vjen
klipi i ri i këngëtares

Elhaida Dani, pas një
shkëputje tepër të gjatë nga
tregu i muzikës. Por Elhaida
nuk është shkëputur
përfundimisht nga rrjetet
sociale, ku edhe ka shfaqur
një tjetër pasion të sajin, që
është fotografia. Ajo është
shfaqur me foto nga më të
ndryshme veshur me stilet e
fundit duke na shkëputur nga stili "Elhaida" që ne ishim mësuar të
shihnim. Ndërkohë që fotoja e fundit e postuar nga ajo spikat më tepër
duke e sjellë atë më joshëse dhe tërheqëse. Dhe mesa duket kjo foto
është shkëputur nga kënga e saj që pritet të dali së shpejti, "Më mbaj". Në
foto ajo shfaqet e gjysmë e zhytur në pishinë e gjysmë e mbështetur mbi
të e veshur me një veshje të bardhë të lagur ku i duket fare qartë
dekolteja. Tepër provokuese ka ardhur këtë herë Elhaida apo jo, ku dhe
gjoksi vihet re më tërheqës i ngjitur pas fustanit të lagur në trup.
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Divorci mes Klaudia
Pepës dhe Albi Nakos
u rikthye edhe njëherë

në vëmendje të mediave, pasi
balerina e quajti vëlla ish-
bashkëshortin. Fill pas kësaj,
komentuesit duket se me një
gjuhë të ashpër kanë kritikuar
Klaudian. Për të sqaruar të
gjitha keqkuptimet dhe gojët
e liga, mamaja e balerinës në
një intervistë për “Bluetooth”
sqaron më shumë rreth kon-
fliktit që ka plasur në rrjetet
sociale. Më tej, Lume Pepa
thotë se të gjithë këta sh-
qiptarë që i prekën krenarinë
Klaudias në ditët në vijim do
t’i kërkojnë falje.

Është përfolur shumë në
media ndarja e vajzës suaj
nga Albi Nako, si nënë si e
ke përjetuar këtë divorc?

Si çdo nënë. S’kam dashur
ta besoj, m’u kthye jeta
rrokullime mbrapsht. Të qe-
nurit e tyre në atë pozicion
përpara gjithë syve të atyre
që i njihnin dhe që i donin
bashkë ishte një “hall” më
vete.

Po fjalët e njerëzve sa ju
kanë shqetësuar?

Fjalët? Gjuha puth, pësh-
tyn, lavdëron dhe shan. Sig-
urisht që fjalët negative janë
ato shqetësueset. Keqardh-
ja nuk shprehet me sharje,
këtë nuk arrij të kuptoj. Nëse
dikujt i vjen keq për ndarjen e
tyre, pse duhet patjetër të
përbaltin njërin prej të dyve. A
nuk janë ata artistë edhe veç
e veç? Sepse fillimisht ata
pëlqehen për artin që servi-
rin, ndërsa marrëdhënia si
bashkëshortë u takon vetëm
atyre të dyve dhe nëse ofen-
dojmë njërin, kemi ofenduar
edhe tjetrin, pasi ata të dy
kanë respektuar vendimin e
tyre, t’i respektojmë edhe ne.

Ndërkohë që kjo çështje
është sjellë sërish në vë-
mendje të njerëzve ditët e

Lume Pepa: Këshilla që i kam dhënë vajzës sime pas ndarjes nga bashkëshorti

Ja pse Klaudia
e quajti Albin vëlla

“I thashë: Divorci të kishte ndodhur pasi të kisha vdekur unë”

“Fjala “vëlla” e shprFjala “vëlla” e shprFjala “vëlla” e shprFjala “vëlla” e shprFjala “vëlla” e shprehur në shkehur në shkehur në shkehur në shkehur në shkallën mëallën mëallën mëallën mëallën më
të lartë lartë lartë lartë lartë për një marrëdhënie të mirë,të për një marrëdhënie të mirë,të për një marrëdhënie të mirë,të për një marrëdhënie të mirë,të për një marrëdhënie të mirë,
për mua nuk përben aspak alarm, epër mua nuk përben aspak alarm, epër mua nuk përben aspak alarm, epër mua nuk përben aspak alarm, epër mua nuk përben aspak alarm, e

quaj kështu sequaj kështu sequaj kështu sequaj kështu sequaj kështu sepse u alarmuan disa kpse u alarmuan disa kpse u alarmuan disa kpse u alarmuan disa kpse u alarmuan disa ko-o-o-o-o-
mentues, të cilët do doja të ishin mëmentues, të cilët do doja të ishin mëmentues, të cilët do doja të ishin mëmentues, të cilët do doja të ishin mëmentues, të cilët do doja të ishin më
të butë, sepse fjala “vëlla” nuk ishtetë butë, sepse fjala “vëlla” nuk ishtetë butë, sepse fjala “vëlla” nuk ishtetë butë, sepse fjala “vëlla” nuk ishtetë butë, sepse fjala “vëlla” nuk ishte
vrvrvrvrvrastarastarastarastarastare sa po e bëjnë, përe sa po e bëjnë, përe sa po e bëjnë, përe sa po e bëjnë, përe sa po e bëjnë, përkkkkkundrundrundrundrundraziaziaziaziazi
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ashtu siç e njeh ai të cilit iu drashtu siç e njeh ai të cilit iu drashtu siç e njeh ai të cilit iu drashtu siç e njeh ai të cilit iu drashtu siç e njeh ai të cilit iu drejtua.ejtua.ejtua.ejtua.ejtua.

fundit, kur Klaudia e quajti
Albin vëlla, juve si nëna
saj, si ju duk etiketimi vëlla
për ish-bashkëshortin?

Fjala “vëlla” e shprehur në
shkallën më të lartë për një
marrëdhënie të mirë, për mua
nuk përben aspak alarm, e
quaj kështu sepse u alarm-
uan disa komentues, të cilët
do doja të ishin më të butë,
sepse fjala “vëlla” nuk ishte
vrastare sa po e bëjnë,
përkundrazi  Klaudia u
shpreh e çiltër, e pastër, ash-
tu siç e njeh ai të cilit iu drej-
tua. Klaudia ka dashur të
përmbledhë me atë fjalë që ne
jemi bashkë në një mar-
rëdhënie dhe unë do ta kem

si vëllain e madh, tek i cili
mbështetet më i vogli për
mendime dhe bashkëpunime
në vazhdimësi dhe jo vëlla siç
e morën, ata të cilët u irritu-
an.

Si i keni ndjekur re-
agimet e ashpra në rrjetet
sociale?

Tani filloi beteja duke iu
kundërvënë me shfryrje, fyerje
dhe fjalë të pamerituara. Klau-
dia, figura, emri i së cilës ng-
riti dhe rriti krenarinë e çdo
shqiptari në Itali, masakrohet
padrejtësisht dhe për çfarë?!
Nga fyerjet çdokush nuk ndi-
het mirë. Nëse dikujt s’i ka
pëlqyer shprehja, jam dako-
rd, por a ka një rrugë tjetër për

Rrëfehet mamaja e balerinës:
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t’u informuar për paqartësinë?
Pse rruga e vetme duhet të
kalojë nëpërmjet fyerjeve?! A
ka fyer ajo qoftë edhe njërin
prej gjithë atyre që kanë shk-
ruar si u kanë ardhur fjalët, pa
i situr mirë? Jo! A mund të tre-
gojmë respekt për jetën e
tjetrit, personalitetin dhe dinji-
tetin e një njeriu, pastaj të një
artisti? A është ajo një njeri me
ndjenja, prej mishi e gjaku një-
soj si ne?

Ishte një moment kur Albi
shpërtheu në lot, a mendo-
ni se ka ende ndjenja për
vajzën tuaj?

Albi u emocionua nga me-
sazhi i Klaudias, por më
shumë më duket u emocionu-
an shikuesit, që derdhen mbi
lotët e ëmbla të Albit, pluhur
të helmosur për Klaudian. Ata
e njohin mirë njëri-tjetrin dhe
kanë shprehjet dhe përkëd-

heljet e tyre, që iu përkasin
vetëm atyre të dyve.

Po Klaudia ka ende nd-
jenja për Albin?

Më vjen keq që s’të
përgjigjem, dot sepse nuk më
përket mua të flas për ndjen-
jat e Klaudias...

Cila ishte arsyeja e di-
vorcit të tyre?

Arsyen e dinë ata të dy.
Është e vërtetë që ka

qenë Klaudia që i ka
kërkuar fëmijë dhe Albi s’ka
pranuar?

Albi i shprehu vetë ato që
ndjente në TV edhe në lidhje
me kërkesën e Klaudias për
një fëmijë.

A i keni dhënë një
këshillë vajzës suaj kur
keni parë që marrëdhënia
e tyre nuk funksiononte
më?

Unë e mora vesh atëherë

kur u bë publike. Albi vinte tek
ne dhe ndërkohë bisedonte
me Klaudian gjatë kohës që
rrinte te ne. (Ata flasin çdo ditë
bashkë dhe nëse Klaudia do
ishte një përfituese apo
mosmirënjohëse siç kam lex-
uar të thonë, si mendojnë ata
që e kanë cilësuar të tillë, Albi
do ta donte akoma?). Vendi-
min e kanë marrë të dy dhe
arsyeja u përket atyre.

Çfarë ju ka thënë Klau-
dia në lidhje me Albin?

Unë kam folur me Klaudi-
an, sigurisht, por pa influenc-
uar, duke respektuar pa
dëshirë këtë vendim. Ata janë
të rritur dhe fjala ime ka qenë:
Ndarja juaj më mirë të kishte
ndodhur pasi të kisha vdekur
unë.

A keni folur me Albin
gjatë kësaj periudhe, çfarë
ju ka thënë?

Me Albin? Po, flasim dhe
përshëndetemi qoftë dhe me
një mesazh. Ruajmë respe-
ktivisht relatat e mëparshme.

Si është jeta e Klaudias
tashmë që po korr sukses
jashtë kufijve të Sh-
qipërisë?

Klaudia sapo nxori videon
e parë të baletit me koreograf

amerikan, të mbështetur nga
menaxheria e saj italiane, Ag-
ata Imbrogiano, me të cilën
kanë shumë projekte të cilat
po i realizojnë një e nga një.
E që jam e bindur që të gjithë
ata shqiptarë që u treguan të
nxituar duke i pickuar Klau-
dias krenarinë, do t’i kërkojnë
falje në ditët në vazhdim.
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Samanta provokon nga shtrati,
thërret dikë në telefon
Samanta është një prej këngëtareve të njohura të muzikës shqiptare.

Jo rrallëherë ajo edhe di të provokojë. Bukuroshja këtë herë ka ndarë
në llogarinë e saj në “Instagram” foto ku është shfaqur në shtrat dhe ka
mbuluar trupin me jastëk,
teksa realizon një imazh tejet
joshës. Ajo duket sikur po
telefonon dikë. Samanta
aktualisht nuk ka të dashur,
të paktën publikisht nuk dihet
në është në lidhje.
Këngëtarja këtë verë pati
sukses të madh me projektin
“Zemrën maje”, e cila u kthye
në hit. Samanta ka qenë e
angazhuar shumë edhe me
koncerte. Publiku mezi pret
projektet e radhës nga
këngëtarja.

Luana “e
djeg” me
imazhin e
fundit
E bukura, moderatoraja Luana

Vjollca me foton e fundit ka
rritur temperaturat në rrjetet
sociale, pasi vjen shumë
sensuale dhe ‘hot’. Në një foto
postuar në llogarinë e saj në
“Instagram”, ajo lë pa fjalë.
Luana ndodhet në pushime
bashkë me motrën e saj
Marinën, nga ku dhe është
shkrepur fotoja që ka postuar
moderatorja, ku duket super
seksi e veshur me bikin të kuqe.
Sigurisht, ajo ka marrë shumë
komente pozitive nga ndjekësit e
saj, të cilët janë të shumtë.

Kida shkëlqen me pamjen
Kida është një nga këngëtaret që pëlqehet më së shumti nga publiku.

Kohët e fundit e kemi parë shumë aktive me postime fotosh. Së
fundmi, në rrjetin social “Instagram”, ajo ka publikuar një set me fotografi,
ku shfaqet si asnjëherë tjetër e kuruar me make-up. Kida ka preferuar
ngjyra të lehta që i nxjerrin në pah tiparet e bukura. Një gërshet që i
ngjason kurorës e i jep pamjen e princeshës këngëtares. Duket se këto
foto i paraprijnë projektit të ri, të cilin ajo do ta sjellë.

Muaji i mjaltit në Xhamajka,
motrat Vjollca së bashku.
Krenari dhe Geti i japin
fund “konfliktit”
Edhe pse me vonesë, moderatorja Marina Vjollca dhe bashkëshorti i saj,

reperi Getoar Selimi vendosën që të nisen për muajin e mjaltit duke
zgjedhur si destinacion Xhamajkën. Por, e veçanta qëndron në faktin se çifti
nuk është vetëm në udhëtimin e tyre romantik. Gjatë këtyre ditëve ka qenë
edhe moderatorja Luana Vjollca, e cila ka publikuar foto nga i njëjti vend.
Mesa duket, dy motrat Vjollca nuk ndahen dot as kur bëhet fjalë për muajin
e mjaltit. Kjo nënkupton fare thjeshtë se dy çiftet do të kalojnë së bashku
muajin e mjaltit dhe kuptohet se “konflikti” që dy partnerët e motrave Vjollca,
Krenari dhe Getoari e kanë shuar tashmë dhe Xhamajka është parajsa ku
muaji i mjaltit do të kalohet super nën shoqërinë e njëri-tjetrit.
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Mahmutaj: "Gjyqi për çështjen Lazarati 1 dhe 2, i manipuluar nga qarqe politike"

Vrasja e Ibrahim Bashës në Lazarat, Gate
Mahmutaj dëshmon kundër Arbion Alikos
"Nuk e kam parë Arbionin të armatosur, s'e njoh"
Në Gjykatën e Krime

të Rënda, dje Razip
Mahmutaj i njohur

me emrin Gate dëshmoi
kundër Arbion Alikos, i aku-
zuar për vrasjen e efektivit
të RENEA-s, Ibrahim
Basha, ngjarje e ndodhur në
qershor të 2015-ës. Edhe pse
po gjykohen në dy çështje të
ndryshme penale për ngjar-
jet e Lazaratit, Gatja, në ro-
lin e dëshmitarit dhe Arbjo-
ni, i akuzuar për vrasjen e
oficerit të policisë, kanë sh-
këmbyer deklarata në dis-
tancë. Razip Mahmutaj, që
në fillim të seancës replikoi
me anëtarët e trupit
gjykues. Sipas tij gjyqi ndaj
personave që po gjykohen
për çështjet "Lazarati 1" dhe
"Lazarit 2" është tërësisht i
manipuluar nga qarqe të
caktuar politike. Pavarë-
sisht polemikave, Gatja, u
përgjigj për të pandehurin
Arbion Aliko, pasi prokuro-

parë fare Arbionin as të ar-
matosur edhe as të paarma-
tosur për ngjarjen që po më
pyesni. Madje nuk e njoh
personalisht, pasi ai është
më i vogël se fëmijët e mi",
tha Razip Mahmutaj.
Kundër tre të pandehurve,
të cilët nuk kanë pranuar

gjykimin e shkurtuar, janë
thirrur si dëshmitarë edhe
Arjan Basha e Klajdi Kara-
mani. Gjykata e Krimeve të
Rënda më herët ka dhënë
masën e sigurisë "arrest me
burg" për Arbion Aliko në
kuadër të operacionit për
kapjen e autorëve të dys-

huar për vrasjen e efektivit
të Forcave RENEA, Ibrahim
Basha, ndërsa mbetën të pla-
gosur dy efektivë të tjerë.
Pas masës së arrestit që
gjykata caktoi ndaj tij, ai
dhe të gjithë të akuzuarit se
qëlluan me armë ndaj
forcave RENEA, kërkuan
gjykimin e shkurtuar. Por
gjyqi ndaj grupit "Lazarati 2"
mori një tjetër rrjedhë, pasi
në kohën kur në gjykatë
pritej që të lexoheshin konk-
luzionet përfundimtare nga
prokurori i çështjes, tre prej
të pandehurve, Arbion Ali-
ko, Gurgaz Skënderi dhe Al-
fred Proko, kërkuan gjykim
të zakonshëm, duke ndarë
çështjen e tyre nga të pan-
dehurit e tjerë. Ndërkaq, në
lidhje me akuzën e rendë që
rëndon ndaj të pandehurit,
Arbion Aliko, dhe nëse i riu
shpallet fajtor, rrezikon dën-
imin me burgimin të përjet-
shëm.                                                                                                                                   in.allin.allin.allin.allin.all

Ministri Xhafaj takim me vartësit: Situata të mos përsëritet

Urdhri i prokurorisë: Të hetohen dosjet e
pezulluara mbi ngjarjet kriminale në Elbasan

Arrestohen 2 shqiptarë,
sekuestrohen

25 kg heroinë e
100 mijë euro

Autoritetet policore të
Bolonjës vunë në

pranga 2 shqiptarë dhe
bënë sekuestrimin e 25
kg heroinë. Dy ditë më
parë, policia ka bërë ar-
restimin e Indrit Baldiu
dhe Shkëlqim Xhafa, 28
dhe 25 vjeç, persona pa
precedentë penale. Media
italiane raporton se
përveç kësaj sasie droge,
në një kasafortë në mur
u gjetën dhe 500 gr ko-
kainë, si dhe 100 mijë
euro para cash. Në 'rr-
jetën' e policisë si fillim
ka rënë Shkëlqim Xhafa,
i cili është ndjekur nga
karabinierët, teksa ai ecte
në rrugën "Martin Luth-
er King" për në aparta-
ment, ku e priste edhe
shqiptari tjetër. Ndërko-
hë, gjatë kontrollit të ush-
truar nga karabinierët, në
një dollap të banesës u
gjet edhe një armë, që re-
zultonte e vjedhur si dhe
dy karikatorë.

Sekuestrohet kanabis, heroinë, armë zjarri, fishekë etj.

Kontrollet e policisë, vihen në pranga 21 persona
Policia e Shtetit në të

gjithë vendin vijon zba-
timin e planit të masave të
përcaktuara për "Rritjen e
parametrave të sigurisë",
mbajtjen nën kontroll të sit-
uatës kriminale, kapjen e
personave të shpallur në
kërkim dhe atyre që
qarkullojnë me armë,

goditjen e trafikut të lëndëve
narkotike e trafiqeve të
paligjshme, parandalimin e
aksidenteve rrugore". Kësh-
tu, gjatë 24 orëve të fundit,
në të gjithë vendin kanë
funksionuar pika kontrolli
edhe të lëvizshme, ku është
bërë e mundur kapja dhe ar-
restimi i 21 personave. Sipas

bluve, nga Policia Rrugore
në të gjithë vendin duke për-
dorur dragerat dhe radarët
janë arrestuar në flagrancë
për drejtim mjeti në gjendje
të dehur, pa leje drejtimi
dhe drejtim i parregullt 8
drejtues mjetesh. Ndërsa,
nga kontrollet e ushtruara
nga ana e strukturave të

drejtorive vendore është
kapur 1 person për narko-
tikët, kurse 3 persona kanë
qenë të shpallur në kërkim.
Po ashtu, 9 persona janë
prangosur për vepra të
ndryshme penale. Ndërkaq,
gjatë kontrolleve, gjithsej
janë sekuestruar rreth 325
kg kanabis, bimë dhe fara
kanabisi, 447,5 gr heroinë,
1 armë zjarri, 124 fishekë,
1 thikë. Po gjatë kon-
trolleve janë shoqëruar për
verifikim 63 persona.

ria dyshon se kishte qëllu-
ar me mitraloz nga kapano-
ni i tij në Lazarat, në aksio-
nin e parë të policisë, në atë
të vitit 2014. "Unë nuk kam
dhe as kam pas ndonjëherë
kapanon. Për objektin që po
më pyesni, ai është një
stallë lopësh. Unë s'e kam

Pas incidentit të
ndodhur më 18 shta-

tor në Elbasan, kreu i
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, Besim Hajdar-
mataj, urdhëroi grum-
bullimin e të gjitha
dosjeve të pezulluara mbi
ngjarje kriminale në këtë
qytet dhe hetimin e tyre
në Tiranë. Sipas policisë
dosja e Elbasanit duhet të
qëndrojë te Krimet e Rën-
da, pasi bëhet fjalë për
grupe kriminale që kanë
veprimtari edhe në fush-
ën e narkotrafikut dhe të
gjobëvënies. Mes dosjeve
të pezulluara që do të mer-

ren në dorë nga Krimet e
Rënda janë edhe dy ngjarje
plagosjesh dhe një dosje
droge që ka qenë nën
përgjim dhe është pezulluar.
Shefi i Prokurorisë së Kri-
meve të Rënda, Besim Haj-
darmataj ka qenë i prerë,

duke kërkuar me ngulm
vazhdimin e hetimeve për
qytetin e Elbasanit. Ndërko-
hë, në lidhje me situatën
edhe ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj, ka reaguar që
të vazhdojnë hetimet. Mëso-
het se nga takimi për mbyll-

jen e sezonit turistik, Xhafaj
ka pritur veçmas 12 drej-
torët e policisë së qarqeve,
duke i kërkuar në mënyrë të
prerë që situata e Elbasanit
të mos përsëritet më.
Ndërkohë, të pandehurit
Ledio Zabeli, Kelmend Xha-
ferri dhe Valmir Dedja, i janë
drejtuar Gjykatës së Apelit
me kërkesën për të kon-
sideruar të paligjshëm ar-
restimin e tyre, pasi preten-
dojnë se nuk janë kapur në
kushtet e flagrancës. Shkal-
la e parë la në burg Ledio
Zabeli për veprën e pro-

dhimit dhe mbajtjes së një
doze kanabisi dhe Vladimir
Dedja, rojën e tregut ushqi-
morë pasi u akuzua për
përkrahje të autorit të krim-
it. Pasi nuk i hapi portën pol-
icisë që ishte në ndjekje të
personit, që goditi me
"Audi" mjetin ku ndod-
heshin nëndrejtori i Poli-
cisë së Elbasanit si dhe

shefi i Krimeve. Ky pre-
tendim i policisë po veri-
fikohet përderisa video e
sekuestruar shfaq po-
licinë për disa çaste duke
qëndruar para portës, e cila
ishte e hapur. Ndërsa Kle-
mend Xhaferri u la në "ar-
rest shtëpie" për akuzën e
mbajtjes së armëve sport-
ive pa leje.                               iiiiin.an.an.an.an.allllllllll

KREU I PROKURORISE
Besim Hajdarmataj, urdhëroi grumbullimin e të gjitha
dosjeve të pezulluara mbi ngjarje kriminale në këtë
qytet dhe hetimin e tyre në Tiranë. Sipas policisë
dosja e Elbasanit duhet të qëndrojë te Krimet e Rënda,
pasi bëhet fjalë për grupe kriminale që kanë veprimtari
edhe në fushën e narkotrafikut dhe të gjobëvënies.

AKTUALITET
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(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... vitesh kur infrastruktura shkol-
lore dhe në tërësi ajo social-kultur-
ore e Tiranës ishte pothuajse në
kaos total, kryebashkiaku Veliaj
kërkoi dhe realizoi një bash-
këpunim mjaft të frytshëm me
kompani, donatorë e subjekte pri-
vate, të cilat pothuajse me kontrib-
ute vullnetare mundësuan
përmirësimin rrënjësor të situ-
atës, dy vjet më pas vullnetarizmi
si filozofi dhe praktikë efikase po
gjen mbështetje të gjerë kudo në
Tiranë. Ndoshta është kjo një ndër
arsyet që rubrika "Rrjeti i vullne-
tarëve të Tiranës", është ndër më
të klikuarat në faqen zyrtare në
internet të bashkisë së kryeqy-
tetit.

Realizimi i dhjetëra projekteve
në kuadër të vullnetarizmit, ndër
të cilat: Dita për pastrimin e Ti-
ranës, aktivitetet vullnetare me
rastin e emergjencave civile të kr-
ijuara nga kushtet atmosferike me
reshje të rrëmbyeshme, Dita pa
makina, apo dhe mbjellja e
pemëve në Pyllin Orbital, janë
treguesi më sinjifikativ i zbatimit
në praktikë të filozofisë së vullne-
tarizmit. Kjo filozofi na mëson të
vlerësojmë siç duhet të tashmen
dhe të ndërtojmë një të ardhme
shpresëdhënëse. Në këtë aspekt,
aktivitetet filozofike që ofron "Rr-
jeti i Vullnetarëve të Tiranës" kon-
sistojnë para së gjithash në sensi-
bilizimin e opinionit për mbrojtjen
e fëmijëve nga bulizmi, por edhe
në zhvillimin e sportit në qendrat
sociale në varësi të Bashkisë së
Tiranës.

Përmbushjen e objektivave në
këtë kuadër, kryebashkiaku Veliaj,
që me marrjen e këtij funksioni
para dy vitesh, e ka konsideruar
si një nga sfidat më të rëndë-
sishme. Por kjo, kurrsesi nuk
mund të përballohej pa një staf të
kualifikuar e të përgjegjshëm. Në
të vërtetë transformimi rrënjësor
i Tiranës në këto dy vitet e fundit,
që ka në themel edhe projektet në
kuadër të vullnetarizmit, dësh-
mon para së gjithash rritjen e per-

formancës dhe besueshmërisë së
administratës të bashkisë. Ballafa-
qimi me objektivat e shpallura para
dy viteve nxjerr në pah jo vetëm
përmbushjen e tyre, por edhe
tregues të tjerë që kanë të bëjnë
me parametra bashkëkohorë të
bashkisë më të madhe të vendit, në
rritje e zhvillim intensiv. Nëse para
dy vitesh shumëkush e shihte me
skepticizëm, aplikimin e
strategjisë së vullnetarizmit, sot
gjithkush është i bindur në efika-
sitetin e kësaj strategjie, duke parë
qoftë edhe progresin në mbajtjen
pastër të Tiranës - metropol me 24
Njësi Administrative.

Që të fitohej besimi i publikut

Nga Halil RAMA

Vullnetarizmi, si filozofi dhe
praktikë efikase në dobi të qytetarëve

për efektshmërinë e krijimit të rr-
jetit të vullnetarëve të Tiranës,
përkundër zhurmës e qëndrimeve
spekulative të ndonjë eksponenti
opozitar që e konsideronte vullne-
tarizmin, si "Punë komuniste, pa
shpërblim" (duke iu referuar Fjal-
orit Enciklopedik Shqiptar të siste-
mit monist), kryebashkiaku Veliaj
dhe stafi i tij arritën të implemen-
tojnë projekte që konsistojnë në
shndërrimin e Tiranës në një
kryeqytet të standardeve perëndi-
more. Këshilltarja e tij për vullne-
tarizmin, znj.Enkeleida Hamzaj,
mbi bazën e përvojës së saj të për-
fituar gjatë shkollimit dhe punës
në një nga vendet më të zhvillu-

ara të perëndimit, po ndjek nga
afër zbatimin me kompetencë dhe
profesionalizëm të dhjetëra projek-
teve. Ndër të tjera ajo veçon pro-
jektin "Stop bulizmit", të  imple-
mentuar në 61 shkolla 9-vjeçare të
qytetit të Tiranës, atë  për in-
formimin e qytetarëve në lidhje
me reduktimin e qeseve plastike si
dhe festivalin e luleve, ndërkohë që
projekti i radhës është "Kujdesi
oral" në kopshtet dhe çerdhet e
qytetit të Tiranës, në bash-
këpunim me të rinjtë e Fakultetit
të Mjekësisë Dentare të UT.

Për ditë të tëra, që nga fillimi i
vitit të ri shkollor 2017-2018,
znj.Hamzaj si dhe Sektori i Koor-

Opinioni i   Ditës

dinimit të Marrëdhënieve me
Njësitë Administrative të Bashkisë
Tiranë, gjatë monitorimit të aksion-
it për mbrojtjen e fëmijëve nga ak-
sidentet, në bashkëpunim të
ngushtë dhe me drejtoritë respek-
tive, arritën që të përfshijnë në
"Rrjetin e vullnetarëve të Tiranës"
dhejtëra nxënës të klasave të 9-ta
të shkollave: "Edith Durham",
"Musine Kokalari", "Ahmet Gashi",
"Lidhja e Prizrenit", "Bajram Cur-
ri", "Fan Noli", "Misto Mame" e "7
Marsi" të kryeqytetit. Tek shikon
nxënësit e këtyre shkollave që për
çdo ditë para fillimit të mësimit,
veshur me bluzat e vullnetarit,
ndihmojnë të vegjlit për të kaluar
vijat e bardha në rrugëkalimet
pranë shkollave të tyre, të krijohet
fare lehtë bindja që vullnetarizmi
lindi si dëshirë spontane e tyre për
të mbrojtur një kauzë të caktuar.
Por, në këtë kuadër duhet eviden-
tuar edhe mbështetja e inkurajimi
i drejtorit të Përgjithshëm të Ob-
jekteve në Bashkëpronësi, Admin-
istrimit të Njësive Administrative
dhe Emergjencave Civile, z.Erind
Bejko, si dhe administratorëve dhe
specialistëve të Njësive Nr. 2, 3, 4,
5, 6, 7, 9 dhe 11: Ergesta Ninga, Liri
Qoshi, Violeta Kila, Gjinovefa
Kadriu, Adelina Albrahimi, Stela
Prendi, Erion Cuku, Gresida
Gjeloshaj, Erida Sulstarova, Bru-
nilda Ndreko, etj. Në këtë kuadër,
si dhe në projektin e bashkëpronë-
sisë ku janë shënuar arritje të duk-
shme është evident edhe kontribu-
ti i ndërlidhësve me komunitetin,
si hallka fundore e bashkëpunimit
sa më efektiv.

Znj.Enkeleida Hamzaj -
këshilltare e kryebashkiakut Ve-
liaj, nisur nga fakti se vullnetar-
izmi mund të ketë forma të ndry-
shme dhe ushtrohet nga grupe të
ndryshme njerëzish, është e an-
gazhuar që shumë vullnetarë të
trajnohen në veçanti mbi fushën
ku veprojnë, si psh. në mjekësi,
arsim apo shpëtim emergjent.
Ndërkohë, ajo evidenton edhe të
tjerë që marrin pjesë në punë dhe
aktivitete vullnetare në bazë të
nevojës dhe kërkesës, si psh., duke
reaguar ndaj një katastrofe naty-
rore. Kësisoj, vullnetarizmi si filo-
zofi dhe praktikë ndërkombëtare,
edhe në Bashkinë e Tiranës po ap-
likohet gjerësisht për punë të
mira, duke u shndërruar në lajtmo-
tivin dhe shtysën e "Rrjetit të vull-
netarëve të Tiranës", për të mos
reshtur asnjëherë së kryeri punë
në shërbim të komunitetit.
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akuza ndryshon: nuk je e bukur
dhe nuk i meriton ato para! Nëse
ajo do të ishte seksi dhe e bukur,
do të zgjidhte vetë se çfarë do të
ishte, këngëtare, balerinë, modele,
blogere. Madje, edhe politikane.
Dhe atëherë do të meritonte jo
vetëm 60 milionë lekë emigrantësh
që ia morri një drejtori naiv admin-
istrate, por shumë më shumë. Do
të kishte nder. Do të kishte dinjitet.

Dhe nëse dikush do ta quante
"K..rvë", mbas kurrizit të bukur me
prepotencën e ballkanasit "maço",
gjithkush tjetër do të nxitonte ta
mbronte: Është alamet K..rve!

Dhe do të ëndërronte të kishte
mundësitë për t'ia blerë ca çaste në
shtrat. Me çdo çmim dhe me të
gjitha mënyrat, me të cilat bëhen
lekët për të marrë me koncension
hiret e lavires. I bindur se laviret e
vërteta janë seksi dhe flasin gjithë
ditën për moral.

OPINION

Laviret e vërteta janë seksi
dhe flasin vetëm për moral

Nga Lorenc Vangjeli

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... shoqërisë shqiptare. Ky rrjet i
krimit të organizuar, nëpërmjet
mashtrimit, kishte shndërruar në
një yll fatal seksi një vajzë të za-
konshme fshati. E kishte vizatuar
si bionde dhe me numër të madh
të gjimbajtëseve, fiks siç e kërkon
ëndrra duarartë e mashkullorisë
ballkanase.

Kjo është historia e ditës së sot-
me. Është historia e javës, ndosh-
ta e muajit. Deri sa të ndodhë një
histori e ngjashme me të dhe kjo
të harrohet. Detaji tjetër, se vajza
nga fshati, Enertila e maskuar si
bionde seksi, kishte shndërruar në
derdimen, Barushin e saj edhe pla-
tonik, edhe virtual, është hollësi pa
shumë rëndësi. Edhe fakti që ajo
lloj dashurie i kishte kushtuar
ditëziut Barush nja 60 milionë lekë
të vjetra (çudi e madhe sesi e ka
llogaritur këtë shumë të shpen-
zuar në emër të dashurisë në dy
vite), është sërish një hollësi pa
rëndësi. Problemi është që Enerti-
la e Manzës nuk është i njëjti per-
son me atë që i kishte huazuar fo-
tografinë në "Facebook".

"Edhe e shëmtuar, edhe mori
gjithë ato lekë"; vendimi penal i
gjykatës dhe gjykimi moral i sho-
qërisë tashmë është fiksuar.

Ajo do të jetë fajtore penalisht
dhe moralisht.

Enertila e vërtetë nuk është sek-
si, nuk është bionde dhe as nuk
është kliente në klubet e ish-
Bllokut gjatë pasdites dhe në gjys-
merrësirën e tallavasë gjatë natës.

Nuk konsumon Cannabis për
nevojë dhe kokainë e shampanjë
për modë. Nuk është as modele,
balerinë, këngëtare, "politikane",
me demek VIP, siç thuhet në gju-
hë të jashtme, nga ato që veshin
rrobat e banjos në mars dhe i
mbajnë zhveshur plazheve të dyn-
jasë deri për Vit të Ri.

Herën e parë që ajo u shfaq pub-
likisht, nuk ishte as nga fotot që
gjoja paparacët i kapin në plazh
apo redaksitë e portaleve i gjë-
mojnë në "Instagram" e gjetkë, por
nga kronikat televizive në gjykatë.
Historia e saj e dashurisë virtuale
me Barushin real nuk u ngjan te-
lenovelave që ndjekin shtëpiakët/

et shqiptare, që nisin me lule dhe
përfundojnë me ndryshimin e sta-
tusit në "Facebook".

Është vështirë të gjendet kush
është viktima e kësaj historie, kush
duhet të qahet dhe me kë mund të
qeshet?

Është viktimë Barushi, që jetoi
dy vjet me ëndrrën se do të kishte
shërbimet bashkëshortore dhe
shpirtërore të një femre që e kish-

te parë vetëm në "Facebook"? Që
në këmbim të tyre i kishte blerë
dhurata, të cilat i kishte regjistru-
ar në një defter një më një sikur të
ishte taksidar osman?

Apo viktimë është Enertila që
jeton në Manzë? Që lexonte në in-
ternet se të kishe fatin e gjoksit të
madh nën sutjena, mund të bënte
një jetë përrallash ajo dhe prindërit
e saj të varfër. Domethënë, mund
të kishin një televizor, mund të la-
nin rrobat me lavatriçe dhe të mba-

Opinioni i   Ditës

nin të ftohtë në frigorifer ujin e
pusit të shtëpisë.

Për shtetin shqiptar nuk ka as-
një dilemë. Enertila duhet vrarë
me gurë. Dhe gurët mbi të duhet
t'i hedhë çdo drejtor policie,
prokuror, gjykatës, politikan, çdo
VIP nga Tirana, tatëpjetë e përp-
jetë saj, që nuk ka qenë asnjëherë
në jetë edhe Barush, edhe En-
ertilë.

Vajza nga Manza duhet mbyl-
lur në qeli se ka grabitur me
mashtrim. Në një shoqëri
hipokrite, thellësisht hipokrite
në këto punë morali si shoqëria
shqiptare, Enertila është djalli që
duhet kryqëzuar sepse ajo gënjeu
për pamjen e saj.

I vetmi ngushëllim për En-
ertilën duhet të vijë andej nga ajo
nuk e pret, nga një proces i drejtë
dhe i ndershëm gjyqësor, siç ia ga-
ranton Kushtetuta. Në këtë rast,

Hëna ju bën të ndiheni të sigurt. Do të
shfaqni prova të mëdha të miqësie dhe ide-
alesh të përbashkëta me të njohurit. Do të
tregoni gatishmëri drejt një kolegu, i cili po
kalon nëpër një fazë të vështirë. E dini që
vepra do t'ju shpërblehet.

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të jeni të suksesshëm në shkollë dhe në
punë. Ndoshta në të vërtetë ndiheni të pa-
kënaqur, por kur ke fantazi e tejkalon mërz-
itjen! Venusi plot gjallëri, gjatë ditës ju mbësh-
tet ëmbëlsisht ëndrrat dhe dëshirat, ndërsa
në mbrëmje ju sjell me këmbë në tokë.

Lërini butësinë që të rrjedhë lirisht. Do të
shërbejë për të çimentuar një lidhje të kon-
soliduar ose të shkrijë ndrojtjen në një
marrëdhënie të porsalindur. Në punë do
t'ju duhet të pranoni disa kompromise, sol-
idariteti është i barasvlershëm me sukses-
in e ndërmarrjeve

Në dashuri do të tregoheni pak posesiv si
edhe do të ndikoheni nga kritikat dhe pa-
kënaqësitë në familje. Jeni të qetë vetëm
me miq, që t’ju mundësojnë ekuilibër. Do të
keni disa shpenzime të mëdha për shtëpinë,
bëhet fjalë për punime mirëmbajtjeje.

Do të jeni me miq dashamirës dhe
përkrahës, me të cilët do të vendosni të
organizoni një fundjavë të bukur. Mes artit
dhe natyrës, të bashkëpunues është edhe
më e lehtë. Shpenzime të paparashikuara
në punë, kompjuteri dhe printeri kanë
nevojë për ndërhyrjen e një tekniku.

Në kontakt me publikun jeni gjithmonë të
preferuar, buzëqeshja juaj lehtëson barrën
dhe shkrin pakënaqësitë e atyre që janë
në pritje. Do të kaloni një mbrëmje shumë
të bukur dhe argëtuese në shtëpinë e
miqve të juaj.

Do të mbizotërojë shpirti i skuadrës me
kolegët, kur njëri nuk ia del e ndihmon tjetri,
pa zili dhe kritika, për të arritur objektivin.
Investimet do të duhet të monitorohen, kon-
sultohuni me një ekspert të kësaj fushë!
Do të bëni blerje interesante në librari.

Do të keni krijimtari të rafinuar. Arti, fotogra-
fia dhe muzika nuk janë thjesht hobi, por
mund të kthehen mundësi profesioni. Plan-
etët bashkëveprojnë për t'ju mbështet. Do
të keni shumë energji, pasion dhe besim
në aftësitë e juaj krijuese.

Është dita ideale për ata që kanë dëshirë
të bëjnë punime, në shtëpi keni me të
vërtetë shumë punë për të bërë. Mjetet dhe
materialet do të jenë të kushtueshme, por
do t'ia vlejnë. Edhe në zyrë atmosfera ësh-
të e qetë, të gjithë mendojnë për punën e
tyre pa ndërhyrë në atë të të tjerëve.

Mërkuri miqësor në bashkëveprim me Nep-
tunin, krijojnë situatën ideale për të bërë
paqe me partnerin, nëse do të ishte e
nevojshme, dhe të t ' i  ktheni përsëri
buzëqeshjen njëri-tjetrin. Ndërkaq, është
thelbësore që të përballeni gjithmonë me
të vërtetën.

Do jetë një ditë shumë e qetë dhe paqë-
sore, e dobishme për ata që kanë punë të
ngutshme për të bërë ose që duhet të bëjnë
punime në shtëpi. Sot është i rëndësishëm
edhe kontakti fizik. Me një ledhatim shpre-
hni të gjithë thellësinë e ndjenjës.

E mendjen e turbullt, mes fantazive të pare-
alizueshme dhe projekteve të cunguara.
Nëse kërkoni gjëra, dhe është mirë që e bëni,
mbështetja nuk do t'ju mungojnë. Ajo që
mungon sot është në veçanti dëshira të hyrë
në lojë, duke shfrytëzuar kapacitetet e juaja.
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DITA E TRASHËGIMISË

Etleva Demollari: Varrosja
e së kaluarës komuniste nuk
sjell as shërim e as drejtësi

Muzeu "Gjethi", çfarë do të bëjmë
me trashëgiminë komuniste?

Drejtoresha e "Gjethit":
Vendet e dhimbjes e të traumave,
trashëgimi kulturore

Fatmira Nikolli

Dita Europiane e Trashëgi
misë është shënuar sot me
aktivitete në institucionet

kryesore të kulturës në gjithë Sh-
qipërinë. Muzeu më i ri në vend,
ka zgjedhur të ngrejë pyetje mbi
trashëgiminë që i përket. Çfarë
është trashëgimia komuniste?
Ç'qëndrim duhet mbajtur ndaj saj?
A mundet arti dhe arkitektura e
një regjimi shtypës që ka shkelur
egërsisht të drejtat dhe liritë e
qytetarëve, të bëhen pjesë e
trashëgimisë kombëtare? Këto py-
etje kanë qenë dje në qendër të
takimit që mbajti Muzeu Ko-
mbëtar i Përgjimeve "Gjethi" në
kuadër të Ditës Europiane të
Trashëgimisë. "Sot, në Shqipëri,
vendet e kujtesës, vendet e dhim-
bjes e të traumave si dhe arkitek-
tura e trashëguar nga diktatura
mund të cilësohen si trashëgimi
kulturore. Burgjet e dikurshme,
kampet e internimit dhe objekte
të tjera që lidhen me kujtesën
tragjike të një brezi të tërë, ruhen
ende. Disa prej këtyre objekteve
janë shndërruar në muze dhe në
disa bashki të vendit ka projekte
për zhvillimin e Turizmit të
Trashëgimisë Komuniste", tha
drejtoresha e Muzeut Gjethi, Etl-
eva Demollari. Në bashkëbisedi-
min me nxënësit e shkollës "Sami
Frashëri" për Ditën e Trashëgi-
misë, u fol edhe për vendin që zë
muzeu krahas vendeve të tjera të
kujtesës. "Ky muze do të shërbejë
për të shpjeguar e kuptuar se si
funksiononte regjimi totalitar që
synonte të kishte nën kontroll të
gjitha aspektet e jetës kolektive
dhe individuale: ekonominë, ar-
simin, artin, shkencën, median,

jetën private, moralin, idetë, ndjen-
jat. Do të shërbejë për të kuptuar
se si eliminohej që në fillesë çdo
ide opozitare e sapoartikuluar, se
si mund të etiketoheshin si vep-
rimtari armiqësore një fjalë, një

këngë, një krijim artistik, apo një
takim i rastësishëm", tha Demol-
lari për "GSH". Sipas saj, natyrisht
historia që rrëfen ky muze tregon
për një anë të errët të shoqërisë
tonë për të cilën nuk mund të ndi-

hemi krenarë,
por, megjithatë,
varrosja e së kalu-
arës komuniste
nuk sjell as
shërim e as
drejtësi për ata që
e pësuan. "E sh-
kuara nuk vdes
kurrë. Ajo madje
as ka kaluar,
sepse ne bartim
kujtimin e saj. E
kaluara është
pjesë e pandarë e
jona. Çdo çast i së
kaluarës sonë
ndërton atë që ne
jemi. Kështu që e
kaluara jeton
brenda nesh. His-
toria përsëritet,
ata që e harrojnë
të shkuarën janë
të destinuar ta
përsërisin. Ndaj
asgjë s'duhet të
kalojë në heshtje.
Asgjë s'duhet të
mbetet e pan-
dëshkuar", vërej-
ti Demollari. E
pyetur se çfarë

materiale) që kanë rëndësi his-
torike, kulturore dhe shoqërore,
që ishin shndërruar dhe funksion-
onin si forma dhe aspekte auten-
tike të pushtetit politik komunist.
Një përkufizim i aplikuar për
trashëgiminë komuniste si
"trashëgimi kulturore" mund të
nxirret, gjithashtu, nga përkufizi-
mi i propozuar nga UNESCO:
Trashëgimia kulturore mund të
përkufizohet si gjithë korpusi i
shenjave materiale- artistike apo
simbolike - të sjella nga e kaluara
për çdo kulturë dhe, për rrjedhojë,
për të gjithë njerëzimin. Si pjesë
përbërëse e afirmimit dhe pasur-
imit të identiteteve kulturore, si
një trashëgimi që i përket gjithë
njerëzimit, trashëgimia kulturore
i jep çdo vendi të veçantë karak-
teristikat e tij të njohura dhe ësh-
të magazina e përvojës njerëzore.
Ruajtja dhe prezantimi i trashëgi-
misë kulturore është pra, një gur
themeli i çdo politike kulturore.

Etleva Demollari shtoi se
trashëgimia kulturore komuniste
në Shqipëri, e prekshme dhe e pa-
prekshme, edhe u pranua, edhe u
refuzua. Gjithashtu, debatet mbi
gjendjen e saj dhe qëndrimet e pub-
likut në lidhje me të janë larg sh-
terimit pas më shumë se dy deka-
dave. Muzeu Kombëtar i Përgji-
meve "Shtëpia me Gjethe", i shto-
het hartës së vendeve të kujtesës
së diktaturës komuniste duke zënë
vend krahas institucioneve të tjera
kulturore dhe edukative.

"ROLI QË NUK DO TA LUAJË KURRË",  KINEMAJA NË ZI PËR ANDON KOJËN

Një dhe i vetmi mjeshtër i ki
nemasë shqiptare vdiq sot,

sapo erdhi nga një xhirim duke
marrë me vete tridhjetë vjet kuj-
time kinematike. Dita filloi sot
gri. Iris Elezi e njofton me këto
fraza të ndjera ndarjen nga jeta
të mjeshtrit të kinemasë Andon
Koja. Elezi në një postim në "Fa-
cebook" shkruan se do të tako-
heshin nesër pas mbarimit të
xhirimeve. "Mendoj se në zemrën
time, ne gjithnjë do të takohemi
nesër, Andon. Unë dhe Thomas
shkruam një rol për ty në një
film, por nuk qe e thënë. E hum-
bëm shansin përgjithmonë, ndër-
sa ti do të jetosh në vëmendjen
që i jepje çdo detaji në filmat që
ke pasuruar. Pas kamerës. Kam
humbur për fjalë..."

EDA ZARI DHE ELINA DUNI,
KONCERT PROTESTË PËR VJOSËN!

Andon Koja një emër i njohur në
historinë e kinematografisë sh-
qiptare është ndarë papritur nga
jeta në mënyrë aksidentale. Qendra
Kinematografike njoftonte në faqen
e saj lajmin, duke e quajtur një hum-
bje për kinematografinë shqiptare dhe
komunitetin e artistëve. Regjisor në
shumë filma, Koja do ta niste punën
në ish-Kinostudio fillimisht si rekuiz-
itier e më vonë si regjisor. Pas viteve
'90-të ai zgjodhi të qëndrojë në Sh-
qipëri duke dhënë një kontribut të
vyer në ndërtimin e filmit të ri sh-
qiptar. Kohët e fundit ai bash-
këpunonte me kompaninë filmike
"Papadhimitri production", në filma
si "Ti mund të më quash Xhon", "I
huaji", "I ardhur nga ëndrrat". Koja
ka qenë prezent pothuajse në realiz-
imin e gjithë filmave të viteve të fun-
dit. "Ishte i pranishëm me aftësitë e
tij dhe për zgjidhjen e shumë proble-
meve në shesh të xhirimit. I qeshur
gjithmonë, i pafjalë me shokët", ka rrë-
fyer artisti Spartak Papadhimitri,
ndërsa sipas producentit Dritan Huqi
"Mes një ushtrie njerëzish që punojnë
e sakrifikojnë për të realizuar filmin,
njëri prej tyre, prej një jete të gjatë,
që punonte me ndershmëri, profe-
sionalizëm dhe korrektësi ishte An-
don Koja, Mjeshtër i punës së tij, që
sot ka humbur jetën tragjikisht". Po
kaq i prekur ka qenë edhe aktori
Amos Zaharia që përmes një postimi

vëren se "Lajmi ishte shokues. Do na
mungosh të gjithëve Andon me batu-
tat dhe gjindshmërinë tënde".
Regjisori Bujar Alimani shkruan:

"Surpriza ime gjatë xhirimeve të
KROM -njohja me Andon Koja, i cili
e njeh kinematografinë, letërsinë
dhe artet më mirë se gjysma e

regjisorëve tanë, relaks gjate ndër-
rimeve të set-it dhe mbrëmjeve në
shkëmbim bisedash, njeri i kine-
masë me plot kuptimin e fjalës".

Artistët kthehen sërish, fill
pas një viti nga koncertet

protestë "Mos ma prek Val-
bonën", dhe "Jo, importit të
mbetjeve në Shqipëri", në
sheshin e kryeqytetit, pranë
Muzeut Kombëtar më datën 18
tetor, në mbrojtje të lumit Vjosa.
"Xhevahiri i egër i Evropës. Kon-

cert sensibilizues në mbrojtje të lu-
mit Vjosa 18 Tetor 2017/Ora: 19.00/
Në Tiranë - Sheshi përballë
Muzeut Kombëtar", shkruhet në
posterin e koncertit "LUM LUMI I
LIRË!" ku marrin pjesë Elina Duni,
Eda Zari Gent Rushi, Rob Luft,
Vlashent Sata, Marsela Çibukaj,
Linda Rukaj, Charles Lamouroux,
Ermal Rodi, Florian Garcin, Emil-
jan Dhimo, Grupi Polifonik Lunx-
hëria, Grupi i Bençës, Blerat &
Besfort Këpuska, Dj. ODA. Në
njoftimin për koncertin shënohet
se në Shqipëri planifikohet ndërti-
mi i më shumë se 500 hidrocentra-
leve, fakt i cili kërcënon të gjithë
lumenjtë e Shqipërisë. "Eksperien-
cat e kaluara na tregojnë se for-
matet e solidarizimit, thirrjet për
bashkim në kauzë, ndërgjegjësim-
et kolektive, shumica (fatkeqë-
sisht) nuk i kuptojnë, me dashje
ose pa. Politikëbërësit nuk duan

t´ia dinë. Por as artistët nuk
duan t´ia dinë!", thonë organiza-
torët. Sipas tyre, solidarizim, du-
het të tregojnë të gjithë ata që
kanë një fije atdhetarizmi, ndje-
jnë akoma se kanë ende lidhje
me mëmëdheun, se kjo kauzë iu
përket edhe brezave të ardhshëm
dhe kush është indiferent i bën
dëm të pakthyeshëm të ardhmes
së vet dhe pasardhësve. "Fakti që
politikëbërësit nuk përfillin fare
edhe kur bëjmë tubime /protestë
/koncert etj., kjo na forcon më
fort zërin. Janë shkelur konven-
ta dhe ligje kaq hapur, ndaj dhe
çështja ndodhen në gjykatë, dhe
kështu ajo do të shkojë qoftë dhe
në atë ndërkombëtare. Nuk
mund të lihet diçka kaq madhore
në ndërgjegjen e njerëzve skep-
to-apatikë që i ua kanë gozhduar
trutë me propagandë-konsum-
izmi", shtojnë ata.

Në foto:
Andon Koja

është trashëgimia komuniste dhe
ç'qëndrim duhet mbajtur ndaj saj,
Demollari, tha se kur flasim për
trashëgiminë komuniste, i refero-
hemi trashëgimisë kulturore të
përbërë nga elementë të prekshëm
(materiale) dhe të paprekshëm (jo-

Në foto:
Etleva Demollari,
drejtoresha e
Muzeut “Gjethi”
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një pemë gjigante.
6. Janë për të kërcyer.
13. Ishte shkolla e Aristotelit
15. Një thirrje me emra.
17. Gjysmë rivale.
18. Një pjesë e narkotikëve.
19. Një tis... mjegulle
20. E famshme ajo e Keopsit
23. Mbyllin një sirtar
24. Eshtë ngjyrë e... fytyrës.
25. Fillojën lejen.
26. Janë aktorë kryesorë.
29. Janë kompozime të kënduara.
30. Hudson aktore.
31. Satelit i Uranit.
32. Fillojnë tatëpjepën.
33. Mbetur në fund.
34. Sapo fillojnë.
35. Kastile janë në fund.
36. Kufij takimi.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

38. Ekstremet e tokës.
40. Inicialet e Einstein.
41. Qendër mësimi.
42. Kështu thirrej Marco Pantani.
45. Pak irredentizëm
47. Fundi i një filmi.
48. Popullojnë qytetin.
49. Janë gojë vullkanesh
50. Eshtë edhe ai Persik.

VERTIKAL
1. Mund të jetë sekrete në derë.
2. Makina Agila.
3. Ami i Maupassant.
4. Mbyllin një sirtar.
5. Rrëzohen me strike
6. Luciano tenor i paharruar.
7. Mbyllin këndet
8. Eshtë borxh.
9. Mbyllin portat.
10. Hagen rockstar.

11. Një pjesë e akademisë.
12. Bien me ballë.
14. Një barkë lëkurëkuqsh.
16. Atje ku shkon progresisti
20. Pallati i Dalai Lamas në Lhasa
21. Një pjesë e minoritetit.
22. Eshtë fluturues në ufo.
24. Do të bëhen mace të tilla.
25. Fletë pa kufij.
27. I ka tek rendi.
28. Kreshniku i volejbollit.
29. Një det që është liqen në fakt.
36. As unë, as ai.
37. Në mes të King edhe Cole të muzikës.
39. Një parashtesë zmadhuese.
40. Eshtë llon papagalli.
41. Titulli i Sean Connery.
42. Fillojnë panikun.
43. Gjysma e rojave.
44. Fitim pa kufij.
46. Mbyllin një sherr.
47. Fillojnë një metodë.
48. Kufizojnë botimet.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Kjo udhë Ariane me 8 rrugë, dmth: vizion i drejtë, qëllim i drejtë,

fjalë e drejtë, veprim i drejtë, jetë e drejtë, përpjekje e drejtë,
vëmëndje e drejtë, meditim i drejtë.

- Katër të vërtetat fisnike: të lindësh, të jetosh, të vdesësh, të
ringjallesh.

Mjeshtri magjik, Da Vinçi
- Vështirësitë kultivojnë te njeriu aftësi të domos-

doshme për kapërcimin e tyre. (Filips)
- Ka njerëz, të cilët nuk lajthisin kurrë sepse

mendja e tyre nuk prodhon asnjëherë mendime
të arsyeshme. {Gete}

- Aroma e luleve nuk shkon
kundër erës, as i Jaseminit,
aroma e të mirëve shkon
kundër erës: një njeri i drejtë
njihet anë e mbanë.

- Njëqind vite të jetës së një
njeriu që nuk merr në
konsideratë Ligjin Suprem,
është e krahasueshme vetëm
me 1 ditë të jetës së atij që e
respekton.

HORIZONTAL

1. Një pije freskuese.
7. Graf ish teniste.
12. Dada, ish-diktator i Ugandës.
13. Eshtë pasuri e investuar.
15. Mund të jenë fetare.
16. Një pjesë e relacionit.
17. Fillojnë ambalazhimin.
19. Një vegël.
20. Qe harkëtar i famshëm i akejve.
24. Fillojnë hetimin.
25. Një atentator vëtëvrasës.
26. Kështu janë takimet zyrtare.
29. Eshtë anije me dy skafe.
31. Fundi i Turandot.
32. Inicialet e Reitman regjisor.
33. Farrell regjisor.
34. Schneider që qe aktore.
36. Mund të jetë e lirë për hartim.
38. Emri i Pasternak.

39. Ekberg e La dolce vita.
42. Dikur quhej Mediolanum.
43. Ruajnë pa ujë.
44. Një mund të jetë kalendarik.
46. Një është meskini, shpirtngushti.
47. Një hidrokarbur.
48. Mund të jetë franceskan.

VERTIKAL
1. Jessica Parker aktore.
2. Zola shkrimtar.
3. Janë dritë të tilla me parsec.
4. Mund të jenë gjaku.
5. United Kingdom.
6. Eshtë njeri me principe.
7. Një polimer për kirurgji estetike.
8. Kufizojnë takimet.
9. Diftong teatral.
10. Fillojnë fluturimin.

11. Makina Uno.
14. Eshtë shpend lagune.
18. Eshtë operator që bën zoom.
20. Eshtë i pashpirt.
21. Parashtesë për një.
22. Pak enigmatike
23. Një pjesë e Toskërisë.
25. Agustini ish-bomber.
26. Kufizojnë njën princip.
27. Miku i Batman.
28. Tapeti për judo.
29. Janë stadet në videogame.
30. Bëhet një kundër vendimit.
34. Janë me blerim mbuluar në një film
35. Eshtë shtet aziatik.
37. Papavrami violinist
38. Fadili komik
40. Përshëndetja e Jul Qezarit.
41. Mbyllin fushatat.
42. Me të bëjnë një ketër.
45. Mbyllin një takimin.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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